
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

24.12.2024 № 01  
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.12.2024 № 01  
город Ядрин

«О внесении изменений в решение Собрания
депутатов  Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики от 08 декабря
2023  года  №  01  «О  бюджете  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской
Республики  на  2024  год  и  на  плановый
период 2025 и 2026 годов» 

Собрание  депутатов  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики РЕШИЛО:

Статья 1. Внести в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики от 08 декабря 2023 года № 01 «О бюджете Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1) в статье 1:
«абзацы второй - четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ядринского муниципального

округа Чувашской Республики в сумме 1323998750 руб. 17 коп., в том числе объем
безвозмездных  поступлений  в  сумме  1032132020  руб.  62  коп.,  из  них  объем
межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации – 1038725862 руб. 54 коп.; 

общий  объем  расходов  бюджета  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики в сумме 1518944886 руб. 17 коп.;

дефицит бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
в сумме 194946136 руб. 00 коп.».

«абзацы второй - четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ядринского муниципального

округа Чувашской Республики в сумме 779022544 руб. 41 коп., в том числе объем
безвозмездных  поступлений  в  сумме  540446431  руб.  29  коп.,  из  них  объем
межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации – 540446431 руб. 29 коп.; 

общий  объем  расходов  бюджета  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики  в  сумме  779022544  руб.  41  коп.,  в  том  числе  условно
утвержденные расходы в сумме 7260000 рублей;

дефицит бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
в сумме 0 руб.»;

2) пункты 2 и 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:

1



«2.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направленных  на
исполнение  публичных  нормативных  обязательств,  на  2024  год  в  сумме  2920166
рублей, на 2025 год в сумме 3244500 рублей, на 2026 год в сумме 3277600 рублей.

3. Утвердить:
объем  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда  Ядринского

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год в сумме 291322730 руб.
65 коп.;

объем  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год в сумме 102495641 руб.
38 коп.;

объем  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год в сумме 103019824 руб.
17 коп.;

прогнозируемый объем доходов бюджета Ядринского муниципального округа
Чувашской  Республики  от  поступлений,  указанных  в  разделе  2  Положения  о
Дорожном  фонде  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,
утвержденном  решением Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики  от  17  октября  2022  года  №  03  «О  Дорожном  фонде
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики»:

на  2024  год  в  сумме  291322730  руб.  65  коп., в  том  числе  за  счет
неиспользованных  остатков  средств  Дорожного  фонда Ядринского  муниципального
округа  Чувашской  Республики,  образовавшихся  на  1  января  2024  года,  в  сумме
13153968 руб. 76 коп.;

на 2025 год в сумме 102495641 руб. 38 коп.;
на 2026 год в сумме 103019824 руб. 17 коп.
3) в пункте 2 статьи 9:
абзацы пятый считать абзацем четвертым и изложить в следующей редакции:
«по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосударственные

вопросы»  классификации  расходов  бюджетов  на  финансирование  мероприятий,
предусмотренных  Порядком  использования  бюджетных  ассигнований  резервного
фонда администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики,
утвержденным постановлением администрации Ядринского муниципального округа
Чувашской  Республики  от  19.03.2024  г.  №  222  «Об  утверждении  Порядка
использования  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  администрации
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики», на 2024 год в сумме
4486,45725 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме
300,0 тыс. рублей;

4)  приложение  1  «Прогнозируемые  объемы поступлений  доходов  в  бюджет
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  на  2024  год  и  на
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей редакции:

2



«Приложение 1
к решению Собрания  депутатов 

Ядринского муниципального округа 
Чувашской Республики "О бюджете Ядринского 

муниципального округа Чувашской Республики 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ
поступлений доходов в бюджет Ядринского муниципального округа

Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов                                                                                                                                               

Код бюджетной
классификации

Наименование доходов Сумма (в рублях)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 291 866 729,55 238 576 113,12 238 962 364,17
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 183 401 500 163 642 800 163 642 800
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 183 401 500 163 642 800 163 642 800
1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 16 080 000 15 845 600 16 252 800

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 16 080 000 15 845 600 16 252 800

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 25 395 100 15 129 000 15 639 000
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 20 792 100 12 760 000 13 245 000
1 05 03000 00 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 488 000 497 000 507 000
1 05 04000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 4 115 000 1 872 000 1 887 000
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 19 029 000 22 459 000 22 684 000
1 06 01000 14 0000 110 Налог на имущество физических лиц 5 539 000 5 595 000 5 651 000
1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 2 657 000 2 684 000 2 711 000
1 06 06000 14 0000 110 Земельный налог 10 833 000 14 180 000 14 322 000
1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 254 900 316 300 319 300

3



1 07 01000 00 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 248 600 310 000 313 000
1 07 04000 01 0000 110 Сборы за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов 6 300 6 300 6 300
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 961 000 2 358 000 2 360 000
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 12 711 350 12 570 390 12 570 390

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 133 800 211 300 211 300

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 3 438 238 3 360 738 3 360 738

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 13 278 000 1 791 185,12 1 030 236,17

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 948 800 891 800 891 800
1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 14 235 041,55 0 0
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 032 132 020,62 540 446 431,29 483 944 910,93
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 038 725 862,54 540 446 431,29 483 944 910,93

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 105 752 500 51 451 500 51 402 500

2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 105 752 500 51 451 500 51 402 500

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 499 277 515,49 151 428 377,49 95 578 232,93

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 393 566 800,15 321 601 953,80 320 568 278

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 40 129 046,90 15 964 600 16 395 900
2 07 00000 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 880 500 0 0
2 19 60000 00 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных округов -7 474 341,92 0 0
ИТОГО ДОХОДОВ 1 323 998 750,17 779 022 544,41 722 907 275,10

4



5)  в  приложении  2  «Распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам,  целевым  статьям  (муниципальным
программам  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов
классификации расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов» внести следующие изменения:

Наименование

Р
аз

де
л

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е

пр
ог

ра
м

м
ы

)

Г
ру

пп
а 

(г
ру

пп
а 

и
по

дг
ру

пп
а)

 в
ид

а 
ра

сх
од

ов Сумма (увеличение, уменьшение(-)),(рублей)

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 1 2

«Всего 191 873 148,88 52 196 719,08 0,00
Общегосударственные вопросы 01 5 932 102,12 0,00 0,00
Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 1 904 728,15 0,00 0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 01 04 Ц300000000 912 898,60 0,00 0,00
Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 01 04 Ц310000000 912 898,60 0,00 0,00
Основное мероприятие "Реализация законодательства в области
предоставления  мер  социальной  поддержки  отдельным
категориям граждан" 01 04 Ц310100000 912 898,60 0,00 0,00
Ежемесячное  денежное  поощрение  работников  органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований
Чувашской Республики 01 04 Ц31012036П 912 898,60 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления

01 04 Ц31012036П 100 912 898,60 0,00 0,00

5



государственными внебюджетными фондами
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 01 04 Ц31012036П 120 912 898,60 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Развитие  потенциала
муниципального управления" 01 04 Ч500000000 991 829,55 0,00 0,00
Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие
потенциала муниципального управления" 01 04 Ч5Э0000000 991 829,55 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ч5Э0100000 991 829,55 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200 991 829,55 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 1 046 450,52 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 01 04 Ч5Э0100200 120 1 046 450,52 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 -54 620,97 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 -54 620,97 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  финансовых,  налоговых  и
таможенных  органов  и  органов  финансового  (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 261 418,16 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 01 06 Ч400000000 261 418,16 0,00 0,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Управление  общественными  финансами  и  муниципальным
долгом" 01 06 Ч4Э0000000 261 418,16 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 06 Ч4Э0100000 261 418,16 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200 261 418,16 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 261 418,16 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных 01 06 Ч4Э0100200 120 261 418,16 0,00 0,00

6



(муниципальных) органов
Резервные фонды 01 11 3 745 956,56 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 01 11 Ч400000000 3 745 956,56 0,00 0,00
Подпрограмма  "Совершенствование  бюджетной  политики  и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 01 11 Ч410000000 3 745 956,56 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Развитие  бюджетного  планирования,
формирование   бюджета   на  очередной  финансовый  год  и
плановый период" 01 11 Ч410100000 3 745 956,56 0,00 0,00
Резервный  фонд  администрации  муниципального  образования
Чувашской Республики 01 11 Ч410173430 3 745 956,56 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 11 Ч410173430 800 3 745 956,56 0,00 0,00
Резервные средства 01 11 Ч410173430 870 3 745 956,56 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 19 999,25 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Развитие  земельных  и
имущественных отношений" 01 13 A400000000 -0,75 0,00 0,00
Подпрограмма  "Управление  муниципальным  имуществом"
муниципальной  программы  "Развитие  земельных  и
имущественных отношений" 01 13 A410000000 -0,75 0,00 0,00
Основное мероприятие "Создание условий для максимального
вовлечения  в  хозяйственный  оборот  муниципального
имущества, в том числе земельных участков" 01 13 A410200000 -0,75 0,00 0,00
Проведение  комплексных  кадастровых  работ  на  территории
Чувашской Республики 01 13 A4102L5110 -0,75 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A4102L5110 200 -0,75 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A4102L5110 240 -0,75 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 01 13 Ч400000000 20 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Совершенствование  бюджетной  политики  и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной

01 13 Ч410000000 20 000,00 0,00 0,00

7



программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом"
Основное мероприятие "Организация исполнения и подготовка
отчетов об исполнении муниципального бюджета" 01 13 Ч410300000 20 000,00 0,00 0,00
Прочие  выплаты  по  обязательствам  муниципального
образования Чувашской Республики 01 13 Ч410373450 20 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч410373450 800 20 000,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 01 13 Ч410373450 830 20 000,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность 03 497 218,40 0,00 0,00
Гражданская оборона 03 09 151 880,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Обеспечение  общественного
порядка и противодействие преступности" 03 09 A300000000 -40 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Профилактика  правонарушений"
муниципальная  программы  "Обеспечение  общественного
порядка и противодействие преступности" 03 09 A310000000 -40 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой
системы профилактики правонарушений" 03 09 A310100000 -40 000,00 0,00 0,00
Материально-техническое обеспечение  деятельности  народных
дружинников 03 09 A310170390 -40 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 09 A310170390 200 -40 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 09 A310170390 240 -40 000,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" 03 09 Ц800000000 191 880,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Профилактика  терроризма  и  экстремистской
деятельности  в  Чувашской  Республике"  муниципальной
программы  "Повышение  безопасности  жизнедеятельности
населения и территорий Чувашской Республики" 03 09 Ц830000000 -20 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия  по  профилактике  и
соблюдению правопорядка на улицах и в других общественных
местах" 03 09 Ц830500000 -20 000,00 0,00 0,00

8



Организация  работы  по  добровольной  сдаче  на  возмездной
(компенсационной)  основе  органам  внутренних  дел
незарегистрированных  предметов  вооружения,  боеприпасов,
взрывчатых  веществ  и  взрывных  устройств,  незаконно
хранящихся у населения 03 09 Ц830570340 -20 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 09 Ц830570340 300 -20 000,00 0,00 0,00
Иные выплаты населению 03 09 Ц830570340 360 -20 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-программного
комплекса  "Безопасный  город"  на  территории  Чувашской
Республики"  муниципальной  программы  "Повышение
безопасности  жизнедеятельности  населения  и  территорий
Чувашской Республики" 03 09 Ц850000000 201 880,00 0,00 0,00
Основное мероприятие  "Обеспечение  управления  оперативной
обстановкой в муниципальном образовании" 03 09 Ц850500000 201 880,00 0,00 0,00
Внедрение  аппаратно-программного  комплекса  "Безопасное
муниципальное образование" 03 09 Ц850573400 201 880,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 09 Ц850573400 200 201 880,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 09 Ц850573400 240 201 880,00 0,00 0,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Повышение  безопасности  жизнедеятельности  населения  и
территорий Чувашской Республики" 03 09 Ц8Э0000000 10 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 03 09 Ц8Э0100000 10 000,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  (оказание  услуг)  муниципальных
учреждений 03 09 Ц8Э0100600 10 000,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 03 09 Ц8Э0100600 100 10 000,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 Ц8Э0100600 110 10 000,00 0,00 0,00
Защита  населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 345 338,40 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских 03 10 A600000000 624 983,80 0,00 0,00

9



территорий Чувашской Республики"
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 03 10 A620000000 624 983,80 0,00 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог" 03 10 A620100000 624 983,80 0,00 0,00
Реализация инициативных проектов 03 10 A6201S6570 624 983,80 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 A6201S6570 200 624 983,80 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 A6201S6570 240 624 983,80 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" 03 10 Ц800000000 -279 645,40 0,00 0,00
Подпрограмма  "Защита  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения
на  водных  объектах  на  территории  Чувашской  Республики"
муниципальной  программы  "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" 03 10 Ц810000000 -161 338,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
муниципальных  учреждений,  реализующих  на  территории
Чувашской  Республики  государственную  политику  в  области
пожарной безопасности" 03 10 Ц810100000 -118 860,00 0,00 0,00
Выполнение  мероприятий  по  обеспечению  пожарной
безопасности  на  территории  муниципальных  и  городских
округов 03 10 Ц810170940 -118 860,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810170940 200 -118 860,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения 03 10 Ц810170940 240 -118 860,00 0,00 0,00

10



государственных (муниципальных) нужд
Основное  мероприятие  "Развитие  гражданской  обороны,
повышение  уровня  готовности  территориальной  подсистемы
Чувашской  Республики  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  к
оперативному  реагированию  на  чрезвычайные  ситуации,
пожары и происшествия на водных объектах" 03 10 Ц810400000 -42 478,00 0,00 0,00
Установка  автономных  дымовых  пожарных  извещателей  в
местах проживания отдельных категорий граждан 03 10 Ц810424420 -44 058,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810424420 200 -44 058,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810424420 240 -44 058,00 0,00 0,00
Мероприятия  по  обеспечению  пожарной  безопасности
муниципальных объектов 03 10 Ц810470280 1 580,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810470280 200 1 580,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810470280 240 1 580,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Профилактика  терроризма  и  экстремистской
деятельности  в  Чувашской  Республике"  муниципальной
программы  "Повышение  безопасности  жизнедеятельности
населения и территорий Чувашской Республики" 03 10 Ц830000000 -118 307,40 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Профилактическая  работа  по
укреплению стабильности в обществе" 03 10 Ц830300000 -118 307,40 0,00 0,00
Совершенствование региональной автоматизированной системы
централизованного оповещения органов управления и населения
Чувашской Республики 03 10 Ц830301130 -118 307,40 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц830301130 200 -118 307,40 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц830301130 240 -118 307,40 0,00 0,00
Национальная экономика 04 64 927 587,24 2 264 868,26 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 -108 659,83 0,00 0,00

11



Муниципальная  программа   "Развитие  сельского  хозяйства  и
регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия" 04 05 Ц900000000 -108 659,83 0,00 0,00
Подпрограмма  "Организация  научного  и  информационного
обслуживания агропромышленного комплекса" муниципальной
программы  "Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование
рынка  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия" 04 05 Ц960000000 0,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Формирование  государственных
информационных  ресурсов  в  сферах  обеспечения
продовольственной  безопасности  и  управления
агропромышленным комплексом" 04 05 Ц960200000 0,00 0,00 0,00
Организация  конкурсов,  выставок  и  ярмарок  с  участием
организаций агропромышленного комплекса 04 05 Ц960272660 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц960272660 200 -4 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц960272660 240 -4 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 05 Ц960272660 300 4 000,00 0,00 0,00
Премии и гранты 04 05 Ц960272660 350 4 000,00 0,00 0,00
Поощрение  победителей  экономического  соревнования  в
сельском хозяйстве 04 05 Ц960272670 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц960272670 200 -9 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц960272670 240 -9 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 05 Ц960272670 300 9 000,00 0,00 0,00
Премии и гранты 04 05 Ц960272670 350 9 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  мелиорации  земель
сельскохозяйственного  назначения  Чувашской  Республики"
муниципальной  программы  "Развитие  сельского  хозяйства  и
регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Чувашской  Республики 04 05 Ц9Б0000000 -42 710,91 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Подготовка  проектов  межевания 04 05 Ц9Б0300000 -42 710,91 0,00 0,00

12



земельных участков и проведение кадастровых работ"
Субсидии  на  подготовку  проектов  межевания  земельных
участков и на проведение кадастровых работ 04 05 Ц9Б03L5990 -42 710,91 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц9Б03L5990 200 -42 710,91 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц9Б03L5990 240 -42 710,91 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  отраслей  агропромышленного
комплекса"  муниципальной  программы  "Развитие  сельского
хозяйства  и  регулирование  рынка  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики" 04 05 Ц9И0000000 -65 948,92 0,00 0,00
Основное мероприятие "Борьба с распространением борщевика
Сосновского" 04 05 Ц9И0900000 -65 948,92 0,00 0,00
Реализация  комплекса  мероприятий  по  борьбе  с
распространением  борщевика  Сосновского  на  территории
Чувашской Республики 04 05 Ц9И09S6810 -65 948,92 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц9И09S6810 200 -65 948,92 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц9И09S6810 240 -65 948,92 0,00 0,00
Водное хозяйство 04 06 -1 027 773,77 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Развитие  потенциала  природно-
сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности" 04 06 Ч300000000 -1 027 773,77 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  водохозяйственного  комплекса
Чувашской Республики"  муниципальной программы "Развитие
потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и  повышение
экологической безопасности" 04 06 Ч340000000 -1 027 773,77 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Повышение  эксплуатационной
надежности  гидротехнических  сооружений,  в  том  числе
бесхозяйных" 04 06 Ч340300000 -1 027 773,77 0,00 0,00
Разработка  проектной  документации,  проведение
государственной  экспертизы  проектной  документации  и
результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту
гидротехнических сооружений,  находящихся в муниципальной

04 06 Ч340321120 -474 873,77 0,00 0,00

13



собственности
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 06 Ч340321120 200 -474 873,77 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 06 Ч340321120 240 -474 873,77 0,00 0,00
Мероприятия  по обеспечению безопасности  гидротехнических
сооружений 04 06 Ч340373360 -552 900,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 06 Ч340373360 200 -552 900,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 06 Ч340373360 240 -552 900,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 66 064 020,84 2 264 868,26 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 04 09 A600000000 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 04 09 A620000000 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог" 04 09 A620100000 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Реализация инициативных проектов 04 09 A6201S6570 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 A6201S6570 200 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 A6201S6570 240 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч200000000 590 874,31 0,00 0,00
Подпрограмма  "Безопасные  и  качественные  дороги"
муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч210000000 590 874,31 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  реализуемые  с
привлечением межбюджетных трансфертов  бюджетам другого
уровня" 04 09 Ч210300000 590 874,31 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по 04 09 Ч210374180 858 225,33 0,00 0,00

14



строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах
муниципального района или муниципального округа
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374180 200 858 225,33 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374180 240 858 225,33 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения в границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч210374190 -858 225,33 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374190 200 -858 225,33 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374190 240 -858 225,33 0,00 0,00
Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного значения в границах населенных пунктов 04 09 Ч2103S4192 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 200 -139 387,57 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 240 -139 387,57 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 Ч2103S4192 600 139 387,57 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 04 09 Ч2103S4192 620 139 387,57 0,00 0,00
Капитальный  ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий
многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных домов населенных пунктов 04 09 Ч2103S4210 590 874,31 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4210 200 590 874,31 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4210 240 590 874,31 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 112 668 561,32 38 756 597,62 0,00
Жилищное хозяйство 05 01 299 097,08 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Модернизация  и  развитие  сферы
жилищно-коммунального хозяйства" 05 01 A100000000 -102 699,26 0,00 0,00

15



Подпрограмма  "Модернизация  коммунальной  инфраструктуры
на  территории  Чувашской  Республики"  муниципальной
программы   "Модернизация  и  развитие  сферы  жилищно-
коммунального хозяйства" 05 01 A110000000 -102 699,26 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Улучшение  потребительских  и
эксплуатационных  характеристик  жилищного  фонда,
обеспечивающих гражданам безопасные и комфортное условия
проживания" 05 01 A110300000 -102 699,26 0,00 0,00
Обеспечение  мероприятий  по  капитальному  ремонту
многоквартирных  домов,  находящихся  в  муниципальной
собственности 05 01 A110372770 -167 699,26 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372770 200 -415 899,26 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372770 240 -415 899,26 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 01 A110372770 600 248 200,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 05 01 A110372770 620 248 200,00 0,00 0,00
Осуществление  функций  по  использованию  муниципального
жилищного  фонда,  содержание  муниципального  жилищного
фонда,  в  том  числе  муниципальных  нежилых  помещений,  не
обремененных договорными обязательствами 05 01 A110372950 65 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 01 A110372950 800 65 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 A110372950 850 65 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской
Республике доступным и комфортным жильем" 05 01 A200000000 401 796,34 0,00 0,00
Подпрограмма "Поддержка строительства  жилья в  Чувашской
Республике" муниципальной программы "Обеспечение граждан
в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 05 01 A210000000 401 796,34 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Переселение  граждан  из  аварийного
жилищного фонда,  расположенного  на территории Чувашской
Республики" 05 01 A210200000 449 830,34 0,00 0,00
Обеспечение  мероприятий  по  переселению  граждан  из
аварийного и ветхого жилищного фонда 05 01 A210277020 449 830,34 0,00 0,00

16



Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 05 01 A210277020 400 449 830,34 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 05 01 A210277020 410 449 830,34 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  граждан  доступным
жильем" 05 01 A210300000 -48 034,00 0,00 0,00
Предоставление жилых помещений по договорам социального
найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве
нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями
49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации 05 01 A210372960 -48 034,00 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 05 01 A210372960 400 -133 334,00 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 05 01 A210372960 410 -133 334,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 01 A210372960 800 85 300,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 05 01 A210372960 830 85 300,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 05 02 64 048 142,28 12 434 597,62 0,00
Муниципальная  программа  "Модернизация  и  развитие  сферы
жилищно-коммунального хозяйства" 05 02 A100000000 480 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Модернизация  коммунальной  инфраструктуры
на  территории  Чувашской  Республики"  муниципальной
программы   "Модернизация  и  развитие  сферы  жилищно-
коммунального хозяйства" 05 02 A110000000 480 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  качества  жилищно-
коммунальных услуг" 05 02 A110100000 480 000,00 0,00 0,00
Осуществление  функций  по  использованию  объектов
коммунального  хозяйства  муниципальных  образований,
содержание объектов коммунального хозяйства 05 02 A110170230 480 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 02 A110170230 200 430 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 02 A110170230 240 430 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 02 A110170230 800 50 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 02 A110170230 850 50 000,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 05 02 A600000000 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00

17



Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 05 02 A620000000 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог" 05 02 A620100000 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Реализация инициативных проектов 05 02 A6201S6570 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 02 A6201S6570 200 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 02 A6201S6570 240 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Благоустройство 05 03 48 321 321,96 26 322 000,00 0,00
Муниципальная   программа  "Формирование  современной
городской среды на территории Чувашской Республики" 05 03 A500000000 -769 593,11 0,00 0,00
Подпрограмма  "Благоустройство  дворовых  и  общественных
территорий"  муниципальной  программы  "Формирование
современной  городской  среды  на  территории  Чувашской
Республики" 05 03 A510000000 -769 593,11 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Содействие  благоустройству
населенных пунктов Чувашской Республики" 05 03 A510200000 -769 593,11 0,00 0,00
Реализация  мероприятий  по  благоустройству  дворовых
территорий и тротуаров 05 03 A510202710 -137 794,63 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510202710 200 -137 794,63 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510202710 240 -137 794,63 0,00 0,00
Уличное освещение 05 03 A510277400 -599 897,74 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277400 200 -599 897,74 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277400 240 -599 897,74 0,00 0,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории 05 03 A510277420 -31 900,74 0,00 0,00

18



Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 03 A510277420 600 -31 900,74 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 05 03 A510277420 620 -31 900,74 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 05 03 A600000000 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 05 03 A620000000 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог" 05 03 A620100000 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Реализация инициативных проектов 05 03 A6201S6570 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A6201S6570 200 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A6201S6570 240 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Охрана окружающей среды 06 -295 218,72 0,00 0,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их
обитания 06 03 -250 000,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Развитие  потенциала  природно-
сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности" 06 03 Ч300000000 -250 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  водохозяйственного  комплекса
Чувашской Республики"  муниципальной программы "Развитие
потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и  повышение
экологической безопасности" 06 03 Ч340000000 -250 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Повышение  эксплуатационной
надежности  гидротехнических  сооружений,  в  том  числе
бесхозяйных" 06 03 Ч340300000 -250 000,00 0,00 0,00
Мероприятия  в  области  использования,  охраны  водных
объектов и гидротехнических сооружений 06 03 Ч340372330 -250 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 06 03 Ч340372330 800 -250 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 Ч340372330 850 -250 000,00 0,00 0,00

19



Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 -45 218,72 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Развитие  потенциала  природно-
сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности" 06 05 Ч300000000 -45 218,72 0,00 0,00
Подпрограмма "Обращение с отходами, в том числе с твердыми
коммунальными  отходами,  на  территории  Чувашской
Республики" муниципальной программы "Развитие потенциала
природно-сырьевых  ресурсов  и  обеспечение  экологической
безопасности" 06 05 Ч360000000 -45 218,72 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  направленные  на
снижение  негативного  воздействия  хозяйственной  и  иной
деятельности на окружающую среду" 06 05 Ч360200000 -45 218,72 0,00 0,00
Обеспечение  контейнерами  и  бункерами  для  твердых
коммунальных отходов 06 05 Ч3602S4180 -45 218,72 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 06 05 Ч3602S4180 200 -45 218,72 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 06 05 Ч3602S4180 240 -45 218,72 0,00 0,00
Образование 07 2 950 019,67 4 980 000,00 0,00
Дошкольное образование 07 01 -374 919,76 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 07 01 Ц700000000 -374 919,76 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 07 01 Ц710000000 -374 919,76 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций
в сфере образования" 07 01 Ц710100000 -374 919,76 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  детских  дошкольных
образовательных организаций 07 01 Ц710170670 -374 919,76 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710170670 600 -374 919,76 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710170670 610 285 439,50 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц710170670 620 -660 359,26 0,00 0,00
Общее образование 07 02 8 507 071,18 4 980 000,00 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 07 02 A600000000 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00

20



Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 07 02 A620000000 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог" 07 02 A620100000 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Реализация инициативных проектов 07 02 A6201S6570 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 07 02 A6201S6570 200 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 07 02 A6201S6570 240 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 07 02 Ц700000000 -1 659 575,16 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 07 02 Ц710000000 -1 659 575,16 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций
в сфере образования" 07 02 Ц710100000 -2 263 726,66 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных
общеобразовательных организаций 07 02 Ц710170550 -2 263 726,66 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 -2 263 726,66 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 -2 294 656,59 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710170550 620 30 929,93 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Финансовое  обеспечение  получения
дошкольного  образования,  начального  общего,  основного
общего,  и  среднего  профессионального  образования, среднего
общего образования" 07 02 Ц710200000 1 810 000,00 0,00 0,00
Осуществление  государственных  полномочий  Чувашской
Республики  по  обеспечению  государственных  гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного,  начального общего,  основного общего,  среднего
общего  образования  в  муниципальных  общеобразовательных

07 02 Ц710212010 1 810 000,00 0,00 0,00

21



организациях, обеспечение дополнительного образования детей
муниципальных общеобразовательных организациях
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 1 810 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 1 810 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  выплаты  ежемесячного
денежного  вознаграждения  за  выполнение  функций  классного
руководителя  педагогическим  работникам  государственных  и
муниципальных общеобразовательных организаций Чувашской
Республики" 07 02 Ц710500000 -606 000,00 0,00 0,00
Ежемесячное  денежное  вознаграждение  за  классное
руководство  педагогическим  работникам  государственных  и
муниципальных общеобразовательных организаций 07 02 Ц710553030 -606 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710553030 600 -606 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710553030 610 -541 203,36 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710553030 620 -64 796,64 0,00 0,00
Основное мероприятие "Стипендии, гранты, премии и денежные
поощрения" 07 02 Ц711100000 -46,00 0,00 0,00
Денежные  поощрения  и  гранты  муниципальных  образований
для поддержки инноваций в сфере образования 07 02 Ц711170240 -46,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц711170240 600 -46,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711170240 610 -2,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц711170240 620 -44,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 07 02 Ц711400000 -599 802,50 0,00 0,00
Дополнительное  финансовое  обеспечение  мероприятий  по
организации  бесплатного  горячего  питания  детей  из
многодетных  малоимущих  семей,  обучающихся  по
образовательным  программам  основного  общего  и  среднего
общего  образования  в  муниципальных  образовательных
организациях 07 02 Ц711401560 -134 932,22 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц711401560 600 -134 932,22 0,00 0,00

22



Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711401560 610 -134 932,22 0,00 0,00
Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся
общеобразовательных организаций, находящихся на территории
Чувашской  Республики,  осваивающих  образовательные
программы  начального  общего,  основного  общего  и  среднего
общего  образования,  являющихся  членами  семей  лиц,
призванными  на  военную  службу  по  мобилизации  в
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,  а  также  лиц,
принимающих (принимавших)  участие в специальной военной
операции 07 02 Ц71142029П 17 958,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц71142029П 600 17 958,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц71142029П 610 -13 567,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц71142029П 620 31 525,00 0,00 0,00
Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях 07 02 Ц7114L3040 -482 828,28 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7114L3040 600 -482 828,28 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 620 -482 828,28 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 07 02 Ч400000000 -0,01 0,00 0,00
Подпрограмма  "Совершенствование  бюджетной  политики  и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 07 02 Ч410000000 -0,01 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Осуществление  мер  финансовой
поддержки  бюджетов  муниципальных  округов,  городских
округов, направленных на обеспечение их сбалансированности
и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 07 02 Ч410400000 -0,01 0,00 0,00
Реализация  вопросов  местного  значения  в  сфере  образования,
культуры и физической культуры и спорта 07 02 Ч4104SA720 -0,01 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ч4104SA720 600 -0,01 0,00 0,00

23



Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ч4104SA720 610 -0,01 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 07 03 -3 829 496,33 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 07 03 Ц700000000 -3 829 496,33 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 07 03 Ц710000000 -3 829 496,33 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций
в сфере образования" 07 03 Ц710100000 -3 829 496,33 0,00 0,00
Обеспечение  уровня  заработной  платы  педагогических
работников  муниципальных  организаций  дополнительного
образования  детей,  установленного  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  1  июня  2012  года  №  761  «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 -
2017 годы» 07 03 Ц710136360 7 765,79 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц710136360 600 7 765,79 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц710136360 610 7 765,79 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  организаций
дополнительного образования 07 03 Ц710170560 -3 837 262,12 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц710170560 600 -3 837 262,12 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц710170560 610 -3 837 262,12 0,00 0,00
Молодежная политика 07 07 66 500,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 07 07 Ц700000000 66 500,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Молодежь  "  муниципальной  программы
"Развитие образования" 07 07 Ц720000000 66 500,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Мероприятия по вовлечению молодежи
в социальную практику" 07 07 Ц720100000 66 500,00 0,00 0,00
Организация  мероприятий  по  вовлечению  молодежи  в
социальную практику 07 07 Ц720112120 66 500,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 07 07 Ц720112120 200 66 500,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 07 07 Ц720112120 240 66 500,00 0,00 0,00

24



Другие вопросы в области образования 07 09 -1 419 135,42 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 07 09 Ц700000000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие
образования" 07 09 Ц7Э0000000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 07 09 Ц7Э0100000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов 07 09 Ц7Э0100200 -619 135,42 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 07 09 Ц7Э0100200 100 -619 135,42 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 07 09 Ц7Э0100200 120 -619 135,42 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных учреждений 07 09 Ц7Э0100600 -800 000,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 07 09 Ц7Э0100600 100 -780 000,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 Ц7Э0100600 110 -780 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 200 -20 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 240 -20 000,00 0,00 0,00
Культура, кинематография 08 5 136 979,36 6 195 253,20 0,00
Культура 08 01 5 114 914,36 6 195 253,20 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 08 01 A600000000 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 08 01 A620000000 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог" 08 01 A620100000 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00

25



Реализация инициативных проектов 08 01 A6201S6570 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08 01 A6201S6570 200 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08 01 A6201S6570 240 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Муниципальная программа  "Развитие культуры и туризма" 08 01 Ц400000000 -2 506 800,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Развитие культуры" муниципальной программы
"Развитие культуры и туризма" 08 01 Ц410000000 -2 430 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 08 01 Ц410200000 -1 500 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 08 01 Ц41024A410 -1 500 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41024A410 600 -1 500 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц41024A410 610 -1 500 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Сохранение  и  развитие  народного
творчества" 08 01 Ц410700000 -930 000,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  учреждений
культурно-досугового типа и народного творчества 08 01 Ц41077A390 -930 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08 01 Ц41077A390 200 70 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08 01 Ц41077A390 240 70 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41077A390 600 -1 000 000,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц41077A390 620 -1 000 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Строительство (реконструкция) и модернизация
муниципальных  учреждений  культуры  клубного  типа"
государственной программы Чувашской Республики "Развитие
культуры и туризма 08 01 Ц460000000 -76 800,00 0,00 0,00
Создание  и  модернизация  муниципальных  учреждений
культуры клубного типа 08 01 Ц460122790 -76 800,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08 01 Ц460122790 200 -109 858,80 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08 01 Ц460122790 240 -109 858,80 0,00 0,00

26



Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 08 01 Ц460122790 400 33 058,80 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 08 01 Ц460122790 410 33 058,80 0,00 0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 22 065,00 0,00 0,00
Муниципальная программа  "Развитие культуры и туризма" 08 04 Ц400000000 22 065,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Развитие культуры" муниципальной программы
"Развитие культуры и туризма" 08 04 Ц410000000 22 065,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Бухгалтерское,  финансовое  и
хозяйственно-эксплуатационное обслуживание государственных
учреждений " 08 04 Ц410800000 22 065,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  централизованных  бухгалтерий,
учреждений  (центров)  финансового-производственного
обеспечения,  служб инженерно-хозяйственного сопровождения
муниципальных образований 08 04 Ц410840700 22 065,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 08 04 Ц410840700 100 22 065,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 04 Ц410840700 110 22 065,00 0,00 0,00
Социальная политика 10 338 099,49 0,00 0,00
Социальное обеспечение населения 10 03 -46 691,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 10 03 Ц300000000 -64 841,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 10 03 Ц310000000 -64 841,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Реализация законодательства в области
предоставления  мер  социальной  поддержки  отдельным
категориям граждан" 10 03 Ц310100000 -64 841,00 0,00 0,00
Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий
граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг 10 03 Ц310110550 -64 841,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц310110550 300 -64 841,00 0,00 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 Ц310110550 310 -64 841,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 10 03 Ч400000000 18 150,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Совершенствование  бюджетной  политики  и 10 03 Ч410000000 18 150,00 0,00 0,00

27



обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом"
Основное  мероприятие  "Развитие  бюджетного  планирования,
формирование   бюджета   на  очередной  финансовый  год  и
плановый период" 10 03 Ч410100000 18 150,00 0,00 0,00
Резервный  фонд  администрации  муниципального  образования
Чувашской Республики 10 03 Ч410173430 18 150,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10 03 Ч410173430 200 18 150,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10 03 Ч410173430 240 18 150,00 0,00 0,00
Охрана семьи и детства 10 04 -548 583,31 0,00 0,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской
Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A200000000 -581 690,31 0,00 0,00
Подпрограмма  "Обеспечение  жилыми  помещениями  детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из
числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей" муниципальной программы "Обеспечение граждан в
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A220000000 -581 690,31 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  жилыми  помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей" 10 04 A220100000 -581 690,31 0,00 0,00
Обеспечение  жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей 10 04 A22011A820 -581 690,31 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 10 04 A22011A820 400 -581 690,31 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 10 04 A22011A820 410 -581 690,31 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 10 04 Ц700000000 33 107,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 10 04 Ц710000000 33 107,00 0,00 0,00

28



Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 10 04 Ц711400000 33 107,00 0,00 0,00
Осуществление  государственных  полномочий  Чувашской
Республики  по  выплате  компенсации  платы,  взимаемой  с
родителей  (законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за
детьми,  посещающими  образовательные  организации,
реализующие  образовательную  программу  дошкольного
образования на территории Чувашской Республики 10 04 Ц711412040 33 107,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711412040 300 33 107,00 0,00 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц711412040 310 33 107,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 933 373,80 0,00 0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 10 06 Ц300000000 933 373,80 0,00 0,00
Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 10 06 Ц310000000 933 373,80 0,00 0,00
Основное мероприятие "Реализация законодательства в области
предоставления  мер  социальной  поддержки  отдельным
категориям граждан" 10 06 Ц310100000 933 373,80 0,00 0,00
Организация  мероприятий,  связанных  с  захоронением
военнослужащих,  лиц,  являющихся  участниками  специальной
военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24
февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и
Херсонской  области,  родившихся  и  (или)  проживавших  на
территории  муниципальных  округов  (городских  округов)
Чувашской Республики 10 06 Ц310172570 933 373,80 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10 06 Ц310172570 200 870 136,50 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10 06 Ц310172570 240 870 136,50 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 Ц310172570 300 63 237,30 0,00 0,00
Иные выплаты населению 10 06 Ц310172570 360 63 237,30 0,00 0,00
Физическая культура и спорт 11 -282 200,00 0,00 0,00
Физическая культура 11 01 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа   "Развитие физической культуры и
спорта" 11 01 Ц500000000 -4 368,25 0,00 0,00

29



Подпрограмма  "Развитие  физической  культуры  и  массового
спорта"  муниципальной  программы  "Развитие  физической
культуры и спорта" 11 01 Ц510000000 -4 368,25 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Физкультурно-оздоровительная  и
спортивно-массовая работа с населением" 11 01 Ц510100000 -4 368,25 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  физкультурно-
оздоровительных центров 11 01 Ц510170360 -4 368,25 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 01 Ц510170360 600 -4 368,25 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 11 01 Ц510170360 620 -4 368,25 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 11 01 Ц700000000 4 368,25 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 11 01 Ц710000000 4 368,25 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций
в сфере образования" 11 01 Ц710100000 4 368,25 0,00 0,00
Обеспечение  уровня  заработной  платы  педагогических
работников  муниципальных  организаций  дополнительного
образования  детей,  установленного  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  1  июня  2012  года  №  761  «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 -
2017 годы» 11 01 Ц710136360 4 368,25 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 01 Ц710136360 600 4 368,25 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 11 01 Ц710136360 620 4 368,25 0,00 0,00
Массовый спорт 11 02 -282 200,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 11 02 A600000000 300 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 11 02 A620000000 300 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами

11 02 A620100000 300 000,00 0,00 0,00

30



социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а  также
строительство и реконструкция автомобильных дорог"
Реализация инициативных проектов 11 02 A6201S6570 300 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11 02 A6201S6570 200 300 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11 02 A6201S6570 240 300 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа   "Развитие физической культуры и
спорта" 11 02 Ц500000000 -10 600 179,80 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  физической  культуры  и  массового
спорта"  муниципальной  программы  "Развитие  физической
культуры и спорта" 11 02 Ц510000000 -10 600 179,80 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Физкультурно-оздоровительная  и
спортивно-массовая работа с населением" 11 02 Ц510100000 -10 600 179,80 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  физкультурно-
оздоровительных центров 11 02 Ц510170360 -10 600 179,80 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 Ц510170360 600 -10 600 179,80 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 11 02 Ц510170360 620 -10 600 179,80 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 11 02 Ч400000000 10 017 979,80 0,00 0,00
Подпрограмма  "Совершенствование  бюджетной  политики  и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 11 02 Ч410000000 10 017 979,80 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Осуществление  мер  финансовой
поддержки  бюджетов  муниципальных  округов,  городских
округов, направленных на обеспечение их сбалансированности
и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 11 02 Ч410400000 10 017 979,80 0,00 0,00
Реализация  вопросов  местного  значения  в  сфере  образования,
культуры и физической культуры и спорта 11 02 Ч4104SA720 10 017 979,80 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 Ч4104SA720 600 10 017 979,80 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 11 02 Ч4104SA720 620 10 017 979,80 0,00 0,00»

31



           6) в приложении 3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики), группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также по разделам, подразделам
классификации расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов» внести следующие изменения:

Наименование

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е

пр
ог

ра
м

м
ы

)

Г
ру

пп
а 

(г
ру

пп
а 

и
по

дг
ру

пп
а)

 в
ид

а 
ра

сх
од

ов

Р
аз

де
л

П
од

ра
зд

ел

Сумма (увеличение, уменьшение(-))

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Всего 191 873 148,88 52 196 719,08 0,00
1. Муниципальная  программа  "Социальная  поддержка

граждан" Ц300000000 1 781 431,40 0,00 0,00
1.1. Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"

муниципальной  программы  "Социальная  поддержка
граждан" Ц310000000 1 781 431,40 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Реализация  законодательства  в
области  предоставления  мер  социальной  поддержки
отдельным категориям граждан" Ц310100000 1 781 431,40 0,00 0,00
Обеспечение  мер  социальной  поддержки  отдельных
категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг Ц310110550 -64 841,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310110550 300 -64 841,00 0,00 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310110550 310 -64 841,00 0,00 0,00
Социальная политика Ц310110550 310 10 -64 841,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 -64 841,00 0,00 0,00
Ежемесячное  денежное  поощрение  работников  органов Ц31012036П 912 898,60 0,00 0,00

32



местного  самоуправления  муниципальных  образований
Чувашской Республики
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ц31012036П 100 912 898,60 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов Ц31012036П 120 912 898,60 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы Ц31012036П 120 01 912 898,60 0,00 0,00
Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц31012036П 120 01 04 912 898,60 0,00 0,00
Организация  мероприятий,  связанных  с  захоронением
военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной
военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с
24  февраля  2022  г.,  а  также  на  территориях  Запорожской
области  и  Херсонской  области,  родившихся  и  (или)
проживавших  на  территории  муниципальных  округов
(городских округов) Чувашской Республики Ц310172570 933 373,80 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц310172570 200 870 136,50 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц310172570 240 870 136,50 0,00 0,00
Социальная политика Ц310172570 240 10 870 136,50 0,00 0,00
Другие вопросы в области социальной политики Ц310172570 240 10 06 870 136,50 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310172570 300 63 237,30 0,00 0,00
Иные выплаты населению Ц310172570 360 63 237,30 0,00 0,00
Социальная политика Ц310172570 360 10 63 237,30 0,00 0,00
Другие вопросы в области социальной политики Ц310172570 360 10 06 63 237,30 0,00 0,00

2. Муниципальная  программа   "Развитие  культуры  и
туризма" Ц400000000 -2 484 735,00 0,00 0,00

2.1. Подпрограмма  "Развитие  культуры"  муниципальной
программы   "Развитие культуры и туризма" Ц410000000 -2 407 935,00 0,00 0,00

33



Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" Ц410200000 -1 500 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности муниципальных библиотек Ц41024A410 -1 500 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц41024A410 600 -1 500 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц41024A410 610 -1 500 000,00 0,00 0,00
Культура, кинематография Ц41024A410 610 08 -1 500 000,00 0,00 0,00
Культура Ц41024A410 610 08 01 -1 500 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Сохранение  и  развитие  народного
творчества" Ц410700000 -930 000,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  учреждений
культурно-досугового типа и народного творчества Ц41077A390 -930 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц41077A390 200 70 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц41077A390 240 70 000,00 0,00 0,00
Культура, кинематография Ц41077A390 240 08 70 000,00 0,00 0,00
Культура Ц41077A390 240 08 01 70 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц41077A390 600 -1 000 000,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц41077A390 620 -1 000 000,00 0,00 0,00
Культура, кинематография Ц41077A390 620 08 -1 000 000,00 0,00 0,00
Культура Ц41077A390 620 08 01 -1 000 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Бухгалтерское,  финансовое  и
хозяйственно-эксплуатационное  обслуживание
государственных учреждений " Ц410800000 22 065,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  централизованных  бухгалтерий,
учреждений  (центров)  финансового-производственного
обеспечения,  служб  инженерно-хозяйственного
сопровождения муниципальных образований Ц410840700 22 065,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ц410840700 100 22 065,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц410840700 110 22 065,00 0,00 0,00

34



Культура, кинематография Ц410840700 110 08 22 065,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии Ц410840700 110 08 04 22 065,00 0,00 0,00

2.2. Подпрограмма  "Строительство  (реконструкция)  и
модернизация  муниципальных  учреждений  культуры
клубного типа" государственной программы Чувашской
Республики "Развитие культуры и туризма Ц460000000 -76 800,00 0,00 0,00
Создание  и  модернизация  муниципальных  учреждений
культуры клубного типа Ц460122790 -76 800,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц460122790 200 -109 858,80 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц460122790 240 -109 858,80 0,00 0,00
Культура, кинематография Ц460122790 240 08 -109 858,80 0,00 0,00
Культура Ц460122790 240 08 01 -109 858,80 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности Ц460122790 400 33 058,80 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции Ц460122790 410 33 058,80 0,00 0,00
Культура, кинематография Ц460122790 410 08 33 058,80 0,00 0,00
Культура Ц460122790 410 08 01 33 058,80 0,00 0,00

3. Муниципальная  программа    "Развитие  физической
культуры и спорта" Ц500000000 -10 604 548,05 0,00 0,00

3.1. Подпрограмма  "Развитие  физической  культуры  и
массового спорта" муниципальной программы "Развитие
физической культуры и спорта" Ц510000000 -10 604 548,05 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Физкультурно-оздоровительная  и
спортивно-массовая работа с населением" Ц510100000 -10 604 548,05 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  физкультурно-
оздоровительных центров Ц510170360 -10 604 548,05 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц510170360 600 -10 604 548,05 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц510170360 620 -10 604 548,05 0,00 0,00
Физическая культура и спорт Ц510170360 620 11 -10 604 548,05 0,00 0,00
Физическая культура Ц510170360 620 11 01 -4 368,25 0,00 0,00
Массовый спорт Ц510170360 620 11 02 -10 600 179,80 0,00 0,00

35



4. Муниципальная программа "Развитие образования" Ц700000000 -7 179 151,42 0,00 0,00
4.1. Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития

образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" Ц710000000 -5 826 516,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
организаций в сфере образования" Ц710100000 -6 463 774,50 0,00 0,00
Обеспечение  уровня  заработной  платы  педагогических
работников  муниципальных  организаций  дополнительного
образования  детей,  установленного  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  1  июня  2012  года  №  761  «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012
- 2017 годы» Ц710136360 12 134,04 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710136360 600 12 134,04 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710136360 610 7 765,79 0,00 0,00
Образование Ц710136360 610 07 7 765,79 0,00 0,00
Дополнительное образование детей Ц710136360 610 07 03 7 765,79 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц710136360 620 4 368,25 0,00 0,00
Физическая культура и спорт Ц710136360 620 11 4 368,25 0,00 0,00
Физическая культура Ц710136360 620 11 01 4 368,25 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных
общеобразовательных организаций Ц710170550 -2 263 726,66 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710170550 600 -2 263 726,66 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610 -2 294 656,59 0,00 0,00
Образование Ц710170550 610 07 -2 294 656,59 0,00 0,00
Общее образование Ц710170550 610 07 02 -2 294 656,59 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц710170550 620 30 929,93 0,00 0,00
Образование Ц710170550 620 07 30 929,93 0,00 0,00
Общее образование Ц710170550 620 07 02 30 929,93 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  организаций
дополнительного образования Ц710170560 -3 837 262,12 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710170560 600 -3 837 262,12 0,00 0,00

36



Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170560 610 -3 837 262,12 0,00 0,00
Образование Ц710170560 610 07 -3 837 262,12 0,00 0,00
Дополнительное образование детей Ц710170560 610 07 03 -3 837 262,12 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  детских  дошкольных
образовательных организаций Ц710170670 -374 919,76 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710170670 600 -374 919,76 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610 285 439,50 0,00 0,00
Образование Ц710170670 610 07 285 439,50 0,00 0,00
Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 285 439,50 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц710170670 620 -660 359,26 0,00 0,00
Образование Ц710170670 620 07 -660 359,26 0,00 0,00
Дошкольное образование Ц710170670 620 07 01 -660 359,26 0,00 0,00
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения
дошкольного  образования,  начального  общего,  основного
общего,   и   среднего   профессионального   образования,
среднего общего образования" Ц710200000 1 810 000,00 0,00 0,00
Осуществление  государственных  полномочий  Чувашской
Республики  по  обеспечению  государственных  гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях,  обеспечение
дополнительного  образования  детей  муниципальных
общеобразовательных организациях Ц710212010 1 810 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710212010 600 1 810 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610 1 810 000,00 0,00 0,00
Образование Ц710212010 610 07 1 810 000,00 0,00 0,00
Общее образование Ц710212010 610 07 02 1 810 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного
денежного вознаграждения за выполнение функций классного
руководителя педагогическим работникам государственных и
муниципальных  общеобразовательных  организаций

Ц710500000 -606 000,00 0,00 0,00

37



Чувашской Республики"
Ежемесячное  денежное  вознаграждение  за  классное
руководство педагогическим работникам государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций Ц710553030 -606 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710553030 600 -606 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц710553030 610 -541 203,36 0,00 0,00
Образование Ц710553030 610 07 -541 203,36 0,00 0,00
Общее образование Ц710553030 610 07 02 -541 203,36 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц710553030 620 -64 796,64 0,00 0,00
Образование Ц710553030 620 07 -64 796,64 0,00 0,00
Общее образование Ц710553030 620 07 02 -64 796,64 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Стипендии,  гранты,  премии  и
денежные поощрения" Ц711100000 -46,00 0,00 0,00
Денежные поощрения и гранты муниципальных образований
для поддержки инноваций в сфере образования Ц711170240 -46,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц711170240 600 -46,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц711170240 610 -2,00 0,00 0,00
Образование Ц711170240 610 07 -2,00 0,00 0,00
Общее образование Ц711170240 610 07 02 -2,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц711170240 620 -44,00 0,00 0,00
Образование Ц711170240 620 07 -44,00 0,00 0,00
Общее образование Ц711170240 620 07 02 -44,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" Ц711400000 -566 695,50 0,00 0,00
Дополнительное  финансовое  обеспечение  мероприятий  по
организации  бесплатного  горячего  питания  детей  из
многодетных  малоимущих  семей,  обучающихся  по
образовательным программам основного общего и среднего
общего  образования  в  муниципальных  образовательных
организациях Ц711401560 -134 932,22 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц711401560 600 -134 932,22 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц711401560 610 -134 932,22 0,00 0,00

38



Образование Ц711401560 610 07 -134 932,22 0,00 0,00
Общее образование Ц711401560 610 07 02 -134 932,22 0,00 0,00
Осуществление  государственных  полномочий  Чувашской
Республики  по  выплате  компенсации  платы,  взимаемой  с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми,  посещающими  образовательные  организации,
реализующие  образовательную  программу  дошкольного
образования на территории Чувашской Республики Ц711412040 33 107,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 300 33 107,00 0,00 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412040 310 33 107,00 0,00 0,00
Социальная политика Ц711412040 310 10 33 107,00 0,00 0,00
Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 33 107,00 0,00 0,00
Обеспечение  бесплатным  двухразовым  питанием
обучающихся  общеобразовательных  организаций,
находящихся  на  территории  Чувашской  Республики,
осваивающих  образовательные  программы  начального
общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,
являющихся  членами  семей  лиц,  призванными  на  военную
службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации,  а  также  лиц,  принимающих  (принимавших)
участие в специальной военной операции Ц71142029П 17 958,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц71142029П 600 17 958,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ц71142029П 610 -13 567,00 0,00 0,00
Образование Ц71142029П 610 07 -13 567,00 0,00 0,00
Общее образование Ц71142029П 610 07 02 -13 567,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ц71142029П 620 31 525,00 0,00 0,00
Образование Ц71142029П 620 07 31 525,00 0,00 0,00
Общее образование Ц71142029П 620 07 02 31 525,00 0,00 0,00
Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в
государственных  и  муниципальных  образовательных
организациях Ц7114L3040 -482 828,28 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным Ц7114L3040 600 -482 828,28 0,00 0,00

39



учреждениям и иным некоммерческим организациям
Субсидии автономным учреждениям Ц7114L3040 620 -482 828,28 0,00 0,00
Образование Ц7114L3040 620 07 -482 828,28 0,00 0,00
Общее образование Ц7114L3040 620 07 02 -482 828,28 0,00 0,00

4.2. Подпрограмма "Молодежь " муниципальной программы
"Развитие образования" Ц720000000 66 500,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия  по  вовлечению
молодежи в социальную практику" Ц720100000 66 500,00 0,00 0,00
Организация  мероприятий  по  вовлечению  молодежи  в
социальную практику Ц720112120 66 500,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц720112120 200 66 500,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц720112120 240 66 500,00 0,00 0,00
Образование Ц720112120 240 07 66 500,00 0,00 0,00
Молодежная политика Ц720112120 240 07 07 66 500,00 0,00 0,00

4.3. Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Развитие образования" Ц7Э0000000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ц7Э0100000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов Ц7Э0100200 -619 135,42 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100200 100 -619 135,42 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов Ц7Э0100200 120 -619 135,42 0,00 0,00
Образование Ц7Э0100200 120 07 -619 135,42 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования Ц7Э0100200 120 07 09 -619 135,42 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных учреждений Ц7Э0100600 -800 000,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100600 100 -780 000,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц7Э0100600 110 -780 000,00 0,00 0,00

40



Образование Ц7Э0100600 110 07 -780 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 110 07 09 -780 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100600 200 -20 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100600 240 -20 000,00 0,00 0,00
Образование Ц7Э0100600 240 07 -20 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 240 07 09 -20 000,00 0,00 0,00

5. Муниципальная  программа   "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" Ц800000000 -87 765,40 0,00 0,00

5.1. Подпрограмма  "Защита  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера,  обеспечение  пожарной  безопасности  и
безопасности  населения  на  водных  объектах  на
территории  Чувашской  Республики"   муниципальной
программы  "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" Ц810000000 -161 338,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
муниципальных  учреждений,  реализующих  на  территории
Чувашской Республики государственную политику в области
пожарной безопасности" Ц810100000 -118 860,00 0,00 0,00
Выполнение  мероприятий  по  обеспечению  пожарной
безопасности  на  территории  муниципальных  и  городских
округов Ц810170940 -118 860,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц810170940 200 -118 860,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц810170940 240 -118 860,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц810170940 240 03 -118 860,00 0,00 0,00
Защита  населения  и  территории от  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность Ц810170940 240 03 10 -118 860,00 0,00 0,00

41



Основное  мероприятие  "Развитие  гражданской  обороны,
повышение уровня готовности территориальной подсистемы
Чувашской  Республики  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  к
оперативному  реагированию  на  чрезвычайные  ситуации,
пожары и происшествия на водных объектах" Ц810400000 -42 478,00 0,00 0,00
Установка  автономных  дымовых  пожарных  извещателей  в
местах проживания отдельных категорий граждан Ц810424420 -44 058,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц810424420 200 -44 058,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц810424420 240 -44 058,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц810424420 240 03 -44 058,00 0,00 0,00
Защита  населения  и  территории от  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность Ц810424420 240 03 10 -44 058,00 0,00 0,00
Мероприятия  по  обеспечению  пожарной  безопасности
муниципальных объектов Ц810470280 1 580,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 200 1 580,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 240 1 580,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц810470280 240 03 1 580,00 0,00 0,00
Защита  населения  и  территории от  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность Ц810470280 240 03 10 1 580,00 0,00 0,00

5.2. Подпрограмма  "Профилактика  терроризма  и
экстремистской деятельности в  Чувашской Республике"
муниципальной  программы  "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" Ц830000000 -138 307,40 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Профилактическая  работа  по
укреплению стабильности в обществе" Ц830300000 -118 307,40 0,00 0,00
Совершенствование  региональной  автоматизированной Ц830301130 -118 307,40 0,00 0,00

42



системы централизованного оповещения органов управления
и населения Чувашской Республики
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц830301130 200 -118 307,40 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц830301130 240 -118 307,40 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц830301130 240 03 -118 307,40 0,00 0,00
Защита  населения  и  территории от  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность Ц830301130 240 03 10 -118 307,40 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия  по  профилактике  и
соблюдению  правопорядка  на  улицах  и  в  других
общественных местах" Ц830500000 -20 000,00 0,00 0,00
Организация  работы по  добровольной сдаче  на  возмездной
(компенсационной)  основе  органам  внутренних  дел
незарегистрированных  предметов  вооружения,  боеприпасов,
взрывчатых  веществ  и  взрывных  устройств,  незаконно
хранящихся у населения Ц830570340 -20 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц830570340 300 -20 000,00 0,00 0,00
Иные выплаты населению Ц830570340 360 -20 000,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц830570340 360 03 -20 000,00 0,00 0,00
Гражданская оборона Ц830570340 360 03 09 -20 000,00 0,00 0,00

5.3. Подпрограмма  "Построение  (развитие)  аппаратно-
программного  комплекса  "Безопасный  город"  на
территории  Чувашской  Республики"  муниципальной
программы  "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" Ц850000000 201 880,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  управления
оперативной обстановкой в муниципальном образовании" Ц850500000 201 880,00 0,00 0,00
Внедрение  аппаратно-программного  комплекса  "Безопасное
муниципальное образование" Ц850573400 201 880,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения Ц850573400 200 201 880,00 0,00 0,00

43



государственных (муниципальных) нужд
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц850573400 240 201 880,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц850573400 240 03 201 880,00 0,00 0,00
Гражданская оборона Ц850573400 240 03 09 201 880,00 0,00 0,00

5.4. Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Повышение безопасности жизнедеятельности населения
и территорий Чувашской Республики" Ц8Э0000000 10 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ц8Э0100000 10 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности (оказание услуг)  муниципальных
учреждений Ц8Э0100600 10 000,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ц8Э0100600 100 10 000,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц8Э0100600 110 10 000,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность Ц8Э0100600 110 03 10 000,00 0,00 0,00
Гражданская оборона Ц8Э0100600 110 03 09 10 000,00 0,00 0,00

6. Муниципальная  программа   "Развитие  сельского
хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия" Ц900000000 -108 659,83 0,00 0,00

6.1. Подпрограмма  "Организация  научного  и
информационного  обслуживания  агропромышленного
комплекса"  муниципальной  программы  "Развитие
сельского  хозяйства  и  регулирование  рынка
сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия" Ц960000000 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц960272660 200 -4 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц960272660 240 -4 000,00 0,00 0,00
Национальная экономика Ц960272660 240 04 -4 000,00 0,00 0,00

44



Сельское хозяйство и рыболовство Ц960272660 240 04 05 -4 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц960272660 300 4 000,00 0,00 0,00
Премии и гранты Ц960272660 350 4 000,00 0,00 0,00
Национальная экономика Ц960272660 350 04 4 000,00 0,00 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц960272660 350 04 05 4 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц960272670 200 -9 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц960272670 240 -9 000,00 0,00 0,00
Национальная экономика Ц960272670 240 04 -9 000,00 0,00 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц960272670 240 04 05 -9 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц960272670 300 9 000,00 0,00 0,00
Премии и гранты Ц960272670 350 9 000,00 0,00 0,00
Национальная экономика Ц960272670 350 04 9 000,00 0,00 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц960272670 350 04 05 9 000,00 0,00 0,00

6.2. Подпрограмма  "Развитие  мелиорации  земель
сельскохозяйственного  назначения  Чувашской
Республики"   муниципальной  программы  "Развитие
сельского  хозяйства  и  регулирование  рынка
сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия Чувашской  Республики Ц9Б0000000 -42 710,91 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Подготовка  проектов  межевания
земельных участков и проведение кадастровых работ" Ц9Б0300000 -42 710,91 0,00 0,00
Субсидии  на  подготовку  проектов  межевания  земельных
участков и на проведение кадастровых работ Ц9Б03L5990 -42 710,91 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц9Б03L5990 200 -42 710,91 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц9Б03L5990 240 -42 710,91 0,00 0,00
Национальная экономика Ц9Б03L5990 240 04 -42 710,91 0,00 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц9Б03L5990 240 04 05 -42 710,91 0,00 0,00

6.3. Подпрограмма  "Развитие  отраслей  агропромышленного
комплекса"  муниципальной  программы  "Развитие
сельского  хозяйства  и  регулирование  рынка

Ц9И0000000 -65 948,92 0,00 0,00

45



сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия Чувашской Республики"
Основное  мероприятие  "Борьба  с  распространением
борщевика Сосновского" Ц9И0900000 -65 948,92 0,00 0,00
Реализация  комплекса  мероприятий  по  борьбе  с
распространением  борщевика  Сосновского  на  территории
Чувашской Республики Ц9И09S6810 -65 948,92 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц9И09S6810 200 -65 948,92 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ц9И09S6810 240 -65 948,92 0,00 0,00
Национальная экономика Ц9И09S6810 240 04 -65 948,92 0,00 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И09S6810 240 04 05 -65 948,92 0,00 0,00

7. Муниципальная  программа  "Развитие  транспортной
системы" Ч200000000 590 874,31 0,00 0,00

7.1. Подпрограмма  "Безопасные  и  качественные  дороги"
муниципальной  программы  "Развитие  транспортной
системы" Ч210000000 590 874,31 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  реализуемые  с
привлечением  межбюджетных  трансфертов  бюджетам
другого уровня" Ч210300000 590 874,31 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности
по  строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог
местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в
границах  муниципального  района  или  муниципального
округа Ч210374180 858 225,33 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч210374180 200 858 225,33 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч210374180 240 858 225,33 0,00 0,00
Национальная экономика Ч210374180 240 04 858 225,33 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374180 240 04 09 858 225,33 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности
по  строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог

Ч210374190 -858 225,33 0,00 0,00

46



местного значения в границах населенных пунктов поселения
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч210374190 200 -858 225,33 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч210374190 240 -858 225,33 0,00 0,00
Национальная экономика Ч210374190 240 04 -858 225,33 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374190 240 04 09 -858 225,33 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4192 200 -139 387,57 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4192 240 -139 387,57 0,00 0,00
Национальная экономика Ч2103S4192 240 04 -139 387,57 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 240 04 09 -139 387,57 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ч2103S4192 600 139 387,57 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ч2103S4192 620 139 387,57 0,00 0,00
Национальная экономика Ч2103S4192 620 04 139 387,57 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 620 04 09 139 387,57 0,00 0,00
Капитальный  ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов Ч2103S4210 590 874,31 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4210 200 590 874,31 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4210 240 590 874,31 0,00 0,00
Национальная экономика Ч2103S4210 240 04 590 874,31 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4210 240 04 09 590 874,31 0,00 0,00

8. Муниципальная  программа   "Развитие  потенциала
природно-сырьевых  ресурсов  и  повышение
экологической безопасности" Ч300000000 -1 322 992,49 0,00 0,00

8.1. Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса
Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Развитие  потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и
повышение экологической безопасности" Ч340000000 -1 277 773,77 0,00 0,00

47



Основное  мероприятие  "Повышение  эксплуатационной
надежности  гидротехнических  сооружений,  в  том  числе
бесхозяйных" Ч340300000 -1 277 773,77 0,00 0,00
Разработка  проектной  документации,  проведение
государственной  экспертизы  проектной  документации  и
результатов  инженерных  изысканий  по  капитальному
ремонту  гидротехнических  сооружений,  находящихся  в
муниципальной собственности Ч340321120 -474 873,77 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч340321120 200 -474 873,77 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч340321120 240 -474 873,77 0,00 0,00
Национальная экономика Ч340321120 240 04 -474 873,77 0,00 0,00
Водное хозяйство Ч340321120 240 04 06 -474 873,77 0,00 0,00
Мероприятия  в  области  использования,  охраны  водных
объектов и гидротехнических сооружений Ч340372330 -250 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования Ч340372330 800 -250 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч340372330 850 -250 000,00 0,00 0,00
Охрана окружающей среды Ч340372330 850 06 -250 000,00 0,00 0,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их
обитания Ч340372330 850 06 03 -250 000,00 0,00 0,00
Мероприятия  по  обеспечению  безопасности
гидротехнических сооружений Ч340373360 -552 900,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч340373360 200 -552 900,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч340373360 240 -552 900,00 0,00 0,00
Национальная экономика Ч340373360 240 04 -552 900,00 0,00 0,00
Водное хозяйство Ч340373360 240 04 06 -552 900,00 0,00 0,00

8.2. Подпрограмма  "Обращение  с  отходами,  в  том  числе  с
твердыми  коммунальными  отходами,  на  территории
Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Развитие  потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и
обеспечение экологической безопасности" Ч360000000 -45 218,72 0,00 0,00

48



Основное  мероприятие  "Мероприятия,  направленные  на
снижение  негативного  воздействия  хозяйственной  и  иной
деятельности на окружающую среду" Ч360200000 -45 218,72 0,00 0,00
Обеспечение  контейнерами  и  бункерами  для  твердых
коммунальных отходов Ч3602S4180 -45 218,72 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч3602S4180 200 -45 218,72 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч3602S4180 240 -45 218,72 0,00 0,00
Охрана окружающей среды Ч3602S4180 240 06 -45 218,72 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды Ч3602S4180 240 06 05 -45 218,72 0,00 0,00

9. Муниципальная программа "Управление общественными
финансами и муниципальным долгом" Ч400000000 14 063 504,51 0,00 0,00

9.1. Подпрограмма  "Совершенствование  бюджетной
политики  и  обеспечение  сбалансированности  бюджета"
муниципальной  программы  "Управление
общественными финансами и муниципальным долгом" Ч410000000 13 802 086,35 0,00 0,00
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования,
формирование   бюджета   на  очередной  финансовый  год  и
плановый период" Ч410100000 3 764 106,56 0,00 0,00
Резервный  фонд  администрации  муниципального
образования Чувашской Республики Ч410173430 3 764 106,56 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч410173430 200 18 150,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч410173430 240 18 150,00 0,00 0,00
Социальная политика Ч410173430 240 10 18 150,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение населения Ч410173430 240 10 03 18 150,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800 3 745 956,56 0,00 0,00
Резервные средства Ч410173430 870 3 745 956,56 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01 3 745 956,56 0,00 0,00
Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 3 745 956,56 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Организация  исполнения  и
подготовка  отчетов  об  исполнении  муниципального

Ч410300000 20 000,00 0,00 0,00

49



бюджета"
Прочие  выплаты  по  обязательствам  муниципального
образования Чувашской Республики Ч410373450 20 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования Ч410373450 800 20 000,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов Ч410373450 830 20 000,00 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы Ч410373450 830 01 20 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы Ч410373450 830 01 13 20 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Осуществление  мер  финансовой
поддержки  бюджетов  муниципальных  округов,  городских
округов,  направленных  на  обеспечение  их
сбалансированности  и  повышение  уровня  бюджетной
обеспеченности" Ч410400000 10 017 979,79 0,00 0,00
Реализация вопросов местного значения в сфере образования,
культуры и физической культуры и спорта Ч4104SA720 10 017 979,79 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям Ч4104SA720 600 10 017 979,79 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям Ч4104SA720 610 -0,01 0,00 0,00
Образование Ч4104SA720 610 07 -0,01 0,00 0,00
Общее образование Ч4104SA720 610 07 02 -0,01 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям Ч4104SA720 620 10 017 979,80 0,00 0,00
Физическая культура и спорт Ч4104SA720 620 11 10 017 979,80 0,00 0,00
Массовый спорт Ч4104SA720 620 11 02 10 017 979,80 0,00 0,00

9.2. Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" Ч4Э0000000 261 418,16 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч4Э0100000 261 418,16 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200 261 418,16 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 100 261 418,16 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов Ч4Э0100200 120 261 418,16 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01 261 418,16 0,00 0,00

50



Обеспечение  деятельности  финансовых,  налоговых  и
таможенных  органов  и  органов  финансового  (финансово-
бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 261 418,16 0,00 0,00

10. Муниципальная  программа  "Развитие  потенциала
муниципального управления" Ч500000000 991 829,55 0,00 0,00

10.1
.

Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Развитие потенциала муниципального управления" Ч5Э0000000 991 829,55 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000 991 829,55 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200 991 829,55 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100 1 046 450,52 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов Ч5Э0100200 120 1 046 450,52 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01 1 046 450,52 0,00 0,00
Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 1 046 450,52 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200 -54 620,97 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240 -54 620,97 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01 -54 620,97 0,00 0,00
Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 -54 620,97 0,00 0,00

11. Муниципальная  программа  "Модернизация  и  развитие
сферы жилищно-коммунального хозяйства" A100000000 377 300,74 0,00 0,00

11.1
.

Подпрограмма  "Модернизация  коммунальной
инфраструктуры на территории Чувашской Республики"
муниципальной программы  "Модернизация и развитие
сферы жилищно-коммунального хозяйства" A110000000 377 300,74 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  качества  жилищно- A110100000 480 000,00 0,00 0,00

51



коммунальных услуг"
Осуществление  функций  по  использованию  объектов
коммунального  хозяйства  муниципальных  образований,
содержание объектов коммунального хозяйства A110170230 480 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A110170230 200 430 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A110170230 240 430 000,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A110170230 240 05 430 000,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство A110170230 240 05 02 430 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования A110170230 800 50 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей A110170230 850 50 000,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A110170230 850 05 50 000,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство A110170230 850 05 02 50 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Улучшение  потребительских  и
эксплуатационных  характеристик  жилищного  фонда,
обеспечивающих  гражданам  безопасные  и  комфортное
условия проживания" A110300000 -102 699,26 0,00 0,00
Обеспечение  мероприятий  по  капитальному  ремонту
многоквартирных  домов,  находящихся  в  муниципальной
собственности A110372770 -167 699,26 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A110372770 200 -415 899,26 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A110372770 240 -415 899,26 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A110372770 240 05 -415 899,26 0,00 0,00
Жилищное хозяйство A110372770 240 05 01 -415 899,26 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям A110372770 600 248 200,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям A110372770 620 248 200,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A110372770 620 05 248 200,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство A110372770 620 05 01 248 200,00 0,00 0,00
Осуществление функций по использованию муниципального
жилищного фонда, содержание муниципального жилищного

A110372950 65 000,00 0,00 0,00

52



фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не
обремененных договорными обязательствами
Иные бюджетные ассигнования A110372950 800 65 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей A110372950 850 65 000,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A110372950 850 05 65 000,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство A110372950 850 05 01 65 000,00 0,00 0,00

12. Муниципальная  программа  "Обеспечение  граждан  в
Чувашской  Республике  доступным  и  комфортным
жильем" A200000000 -179 893,97 0,00 0,00

12.1
.

Подпрограмма  "Поддержка  строительства  жилья  в
Чувашской  Республике"  муниципальной  программы
"Обеспечение  граждан  в  Чувашской  Республике
доступным и комфортным жильем" A210000000 401 796,34 0,00 0,00
Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного
жилищного  фонда,  расположенного  на  территории
Чувашской Республики" A210200000 449 830,34 0,00 0,00
Обеспечение  мероприятий  по  переселению  граждан  из
аварийного и ветхого жилищного фонда A210277020 449 830,34 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности A210277020 400 449 830,34 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции A210277020 410 449 830,34 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A210277020 410 05 449 830,34 0,00 0,00
Жилищное хозяйство A210277020 410 05 01 449 830,34 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  граждан  доступным
жильем" A210300000 -48 034,00 0,00 0,00
Предоставление  жилых  помещений  по  договорам
социального  найма  гражданам,  в  том  числе  состоящим  на
учете  в  качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях,  в
соответствии  со  статьями  49,  57  Жилищного  кодекса
Российской Федерации A210372960 -48 034,00 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности A210372960 400 -133 334,00 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции A210372960 410 -133 334,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A210372960 410 05 -133 334,00 0,00 0,00

53



Жилищное хозяйство A210372960 410 05 01 -133 334,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования A210372960 800 85 300,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов A210372960 830 85 300,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A210372960 830 05 85 300,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство A210372960 830 05 01 85 300,00 0,00 0,00

12.2
.

Подпрограмма  "Обеспечение  жилыми  помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей"  муниципальной  программы
"Обеспечение  граждан  в  Чувашской  Республике
доступным и комфортным жильем" A220000000 -581 690,31 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей" A220100000 -581 690,31 0,00 0,00
Обеспечение  жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей A22011A820 -581 690,31 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности A22011A820 400 -581 690,31 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции A22011A820 410 -581 690,31 0,00 0,00
Социальная политика A22011A820 410 10 -581 690,31 0,00 0,00
Охрана семьи и детства A22011A820 410 10 04 -581 690,31 0,00 0,00

13. Муниципальная программа "Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности" A300000000 -40 000,00 0,00 0,00

13.1
.

Подпрограмма  "Профилактика  правонарушений"
муниципальная программы "Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности" A310000000 -40 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Дальнейшее  развитие
многоуровневой системы профилактики правонарушений" A310100000 -40 000,00 0,00 0,00
Материально-техническое  обеспечение  деятельности
народных дружинников A310170390 -40 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A310170390 200 -40 000,00 0,00 0,00

54



Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A310170390 240 -40 000,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность A310170390 240 03 -40 000,00 0,00 0,00
Гражданская оборона A310170390 240 03 09 -40 000,00 0,00 0,00

14. Муниципальная  программа  "Развитие  земельных  и
имущественных отношений" A400000000 -0,75 0,00 0,00

14.1
.

Подпрограмма  "Управление  муниципальным
имуществом"  муниципальной  программы  "Развитие
земельных и имущественных отношений" A410000000 -0,75 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Создание  условий  для
максимального  вовлечения  в  хозяйственный  оборот
муниципального  имущества,  в  том  числе  земельных
участков" A410200000 -0,75 0,00 0,00
Проведение комплексных кадастровых работ на территории
Чувашской Республики A4102L5110 -0,75 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A4102L5110 200 -0,75 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A4102L5110 240 -0,75 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы A4102L5110 240 01 -0,75 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы A4102L5110 240 01 13 -0,75 0,00 0,00

15. Муниципальная   программа  "Формирование
современной городской среды на территории Чувашской
Республики" A500000000 -769 593,11 0,00 0,00

15.1
.

Подпрограмма  "Благоустройство  дворовых  и
общественных  территорий"  муниципальной  программы
"Формирование  современной  городской  среды  на
территории Чувашской Республики" A510000000 -769 593,11 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Содействие  благоустройству
населенных пунктов Чувашской Республики" A510200000 -769 593,11 0,00 0,00
Реализация  мероприятий  по  благоустройству  дворовых
территорий и тротуаров A510202710 -137 794,63 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения A510202710 200 -137 794,63 0,00 0,00

55



государственных (муниципальных) нужд
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A510202710 240 -137 794,63 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A510202710 240 05 -137 794,63 0,00 0,00
Благоустройство A510202710 240 05 03 -137 794,63 0,00 0,00
Уличное освещение A510277400 -599 897,74 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A510277400 200 -599 897,74 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A510277400 240 -599 897,74 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A510277400 240 05 -599 897,74 0,00 0,00
Благоустройство A510277400 240 05 03 -599 897,74 0,00 0,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории A510277420 -31 900,74 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям A510277420 600 -31 900,74 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям A510277420 620 -31 900,74 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A510277420 620 05 -31 900,74 0,00 0,00
Благоустройство A510277420 620 05 03 -31 900,74 0,00 0,00

16. Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие
сельских территорий Чувашской Республики" A600000000 196 845 548,39 52 196 719,08 0,00

16.1
.

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное развитие сельских территорий Чувашской
Республики" A620000000 196 845 548,39 52 196 719,08 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" A620100000 196 845 548,39 52 196 719,08 0,00
Реализация инициативных проектов A6201S6570 196 845 548,39 52 196 719,08 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A6201S6570 200 196 845 548,39 52 196 719,08 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд A6201S6570 240 196 845 548,39 52 196 719,08 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная A6201S6570 240 03 624 983,80 0,00 0,00

56



деятельность
Защита  населения  и  территории от  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность A6201S6570 240 03 10 624 983,80 0,00 0,00
Национальная экономика A6201S6570 240 04 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) A6201S6570 240 04 09 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A6201S6570 240 05 112 659 057,35 38 756 597,62 0,00
Коммунальное хозяйство A6201S6570 240 05 02 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Благоустройство A6201S6570 240 05 03 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Образование A6201S6570 240 07 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Общее образование A6201S6570 240 07 02 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Культура, кинематография A6201S6570 240 08 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Культура A6201S6570 240 08 01 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Физическая культура и спорт A6201S6570 240 11 300 000,00 0,00 0,00
Массовый спорт A6201S6570 240 11 02 300 000,00 0,00 0,00»

7)  в приложении 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» внести следующие изменения:

(рублей)

Наименование
Г

ла
вн

ы
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь

Р
аз

де
л

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

пр
ог

ра
м

м
ы

)

Г
ру

пп
а 

(г
ру

пп
а 

и 
по

дг
ру

пп
а)

ви
да

 р
ас

хо
до

в

Сумма (увеличение, уменьшение(-))

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Всего 191 873 148,88 52 196 719,08 0,00
Администрация  Ядринского  муниципального  округа 903 199 423 491,40 52 196 719,08 0,00

57



Чувашской Республики
Общегосударственные вопросы 903 01 5 670 683,96 0,00 0,00
Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций 903 01 04 1 904 728,15 0,00 0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 903 01 04 Ц300000000 912 898,60 0,00 0,00
Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 903 01 04 Ц310000000 912 898,60 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Реализация  законодательства  в
области  предоставления  мер  социальной  поддержки
отдельным категориям граждан" 903 01 04 Ц310100000 912 898,60 0,00 0,00
Ежемесячное  денежное  поощрение  работников  органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований
Чувашской Республики 903 01 04 Ц31012036П 912 898,60 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ц31012036П 100 912 898,60 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 903 01 04 Ц31012036П 120 912 898,60 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Развитие  потенциала
муниципального управления" 903 01 04 Ч500000000 991 829,55 0,00 0,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Развитие потенциала муниципального управления" 903 01 04 Ч5Э0000000 991 829,55 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 Ч5Э0100000 991 829,55 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200 991 829,55 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 1 046 450,52 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 1 046 450,52 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 200 -54 620,97 0,00 0,00

58



Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 -54 620,97 0,00 0,00
Резервные фонды 903 01 11 3 745 956,56 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 903 01 11 Ч400000000 3 745 956,56 0,00 0,00
Подпрограмма "Совершенствование  бюджетной политики и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 903 01 11 Ч410000000 3 745 956,56 0,00 0,00
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования,
формирование   бюджета   на  очередной  финансовый  год  и
плановый период" 903 01 11 Ч410100000 3 745 956,56 0,00 0,00
Резервный  фонд  администрации  муниципального
образования Чувашской Республики 903 01 11 Ч410173430 3 745 956,56 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 903 01 11 Ч410173430 800 3 745 956,56 0,00 0,00
Резервные средства 903 01 11 Ч410173430 870 3 745 956,56 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 19 999,25 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Развитие  земельных  и
имущественных отношений" 903 01 13 A400000000 -0,75 0,00 0,00
Подпрограмма  "Управление  муниципальным  имуществом"
муниципальной  программы  "Развитие  земельных  и
имущественных отношений" 903 01 13 A410000000 -0,75 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Создание  условий  для
максимального  вовлечения  в  хозяйственный  оборот
муниципального  имущества,  в  том  числе  земельных
участков" 903 01 13 A410200000 -0,75 0,00 0,00
Проведение комплексных кадастровых работ на территории
Чувашской Республики 903 01 13 A4102L5110 -0,75 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A4102L5110 200 -0,75 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A4102L5110 240 -0,75 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 903 01 13 Ч400000000 20 000,00 0,00 0,00

59



Подпрограмма "Совершенствование  бюджетной политики и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 903 01 13 Ч410000000 20 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Организация  исполнения  и
подготовка  отчетов  об  исполнении  муниципального
бюджета" 903 01 13 Ч410300000 20 000,00 0,00 0,00
Прочие  выплаты  по  обязательствам  муниципального
образования Чувашской Республики 903 01 13 Ч410373450 20 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 Ч410373450 800 20 000,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 903 01 13 Ч410373450 830 20 000,00 0,00 0,00
Национальная  безопасность  и  правоохранительная
деятельность 903 03 497 218,40 0,00 0,00
Гражданская оборона 903 03 09 151 880,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Обеспечение  общественного
порядка и противодействие преступности" 903 03 09 A300000000 -40 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Профилактика  правонарушений"
муниципальная  программы  "Обеспечение  общественного
порядка и противодействие преступности" 903 03 09 A310000000 -40 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Дальнейшее  развитие
многоуровневой системы профилактики правонарушений" 903 03 09 A310100000 -40 000,00 0,00 0,00
Материально-техническое  обеспечение  деятельности
народных дружинников 903 03 09 A310170390 -40 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 09 A310170390 200 -40 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 09 A310170390 240 -40 000,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" 903 03 09 Ц800000000 191 880,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской
деятельности  в  Чувашской  Республике"  муниципальной
программы  "Повышение  безопасности  жизнедеятельности
населения и территорий Чувашской Республики" 903 03 09 Ц830000000 -20 000,00 0,00 0,00

60



Основное  мероприятие  "Мероприятия  по  профилактике  и
соблюдению  правопорядка  на  улицах  и  в  других
общественных местах" 903 03 09 Ц830500000 -20 000,00 0,00 0,00
Организация  работы по  добровольной сдаче  на  возмездной
(компенсационной)  основе  органам  внутренних  дел
незарегистрированных предметов  вооружения,  боеприпасов,
взрывчатых  веществ  и  взрывных  устройств,  незаконно
хранящихся у населения 903 03 09 Ц830570340 -20 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 03 09 Ц830570340 300 -20 000,00 0,00 0,00
Иные выплаты населению 903 03 09 Ц830570340 360 -20 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Построение  (развитие)  аппаратно-
программного комплекса "Безопасный город" на территории
Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Повышение  безопасности  жизнедеятельности  населения  и
территорий Чувашской Республики" 903 03 09 Ц850000000 201 880,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  управления
оперативной обстановкой в муниципальном образовании" 903 03 09 Ц850500000 201 880,00 0,00 0,00
Внедрение  аппаратно-программного  комплекса  "Безопасное
муниципальное образование" 903 03 09 Ц850573400 201 880,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 09 Ц850573400 200 201 880,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 09 Ц850573400 240 201 880,00 0,00 0,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Повышение  безопасности  жизнедеятельности  населения  и
территорий Чувашской Республики" 903 03 09 Ц8Э0000000 10 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 03 09 Ц8Э0100000 10 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности (оказание услуг)  муниципальных
учреждений 903 03 09 Ц8Э0100600 10 000,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 903 03 09 Ц8Э0100600 100 10 000,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 903 03 09 Ц8Э0100600 110 10 000,00 0,00 0,00

61



Защита  населения  и  территории от  чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера,  пожарная
безопасность 903 03 10 345 338,40 0,00 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 03 10 A600000000 624 983,80 0,00 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 03 10 A620000000 624 983,80 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" 903 03 10 A620100000 624 983,80 0,00 0,00
Реализация инициативных проектов 903 03 10 A6201S6570 624 983,80 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 A6201S6570 200 624 983,80 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 A6201S6570 240 624 983,80 0,00 0,00
Муниципальная  программа   "Повышение  безопасности
жизнедеятельности  населения  и  территорий  Чувашской
Республики" 903 03 10 Ц800000000 -279 645,40 0,00 0,00
Подпрограмма  "Защита  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера,  обеспечение  пожарной  безопасности  и
безопасности  населения  на  водных объектах  на  территории
Чувашской  Республики"   муниципальной  программы
"Повышение  безопасности  жизнедеятельности  населения  и
территорий Чувашской Республики" 903 03 10 Ц810000000 -161 338,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
муниципальных  учреждений,  реализующих  на  территории
Чувашской Республики государственную политику в области
пожарной безопасности" 903 03 10 Ц810100000 -118 860,00 0,00 0,00
Выполнение  мероприятий  по  обеспечению  пожарной
безопасности  на  территории  муниципальных  и  городских

903 03 10 Ц810170940 -118 860,00 0,00 0,00

62



округов
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810170940 200 -118 860,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810170940 240 -118 860,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Развитие  гражданской  обороны,
повышение уровня готовности территориальной подсистемы
Чувашской  Республики  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  к
оперативному  реагированию  на  чрезвычайные  ситуации,
пожары и происшествия на водных объектах" 903 03 10 Ц810400000 -42 478,00 0,00 0,00
Установка  автономных  дымовых  пожарных  извещателей  в
местах проживания отдельных категорий граждан 903 03 10 Ц810424420 -44 058,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810424420 200 -44 058,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810424420 240 -44 058,00 0,00 0,00
Мероприятия  по  обеспечению  пожарной  безопасности
муниципальных объектов 903 03 10 Ц810470280 1 580,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810470280 200 1 580,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810470280 240 1 580,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской
деятельности  в  Чувашской  Республике"  муниципальной
программы  "Повышение  безопасности  жизнедеятельности
населения и территорий Чувашской Республики" 903 03 10 Ц830000000 -118 307,40 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Профилактическая  работа  по
укреплению стабильности в обществе" 903 03 10 Ц830300000 -118 307,40 0,00 0,00
Совершенствование  региональной  автоматизированной
системы централизованного оповещения органов управления
и населения Чувашской Республики 903 03 10 Ц830301130 -118 307,40 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц830301130 200 -118 307,40 0,00 0,00

63



Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц830301130 240 -118 307,40 0,00 0,00
Национальная экономика 903 04 64 927 587,24 2 264 868,26 0,00
Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 -108 659,83 0,00 0,00
Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и
регулирование  рынка  сельскохозяйственной  продукции,
сырья и продовольствия" 903 04 05 Ц900000000 -108 659,83 0,00 0,00
Подпрограмма  "Организация  научного  и  информационного
обслуживания  агропромышленного  комплекса"
муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и
регулирование  рынка  сельскохозяйственной  продукции,
сырья и продовольствия" 903 04 05 Ц960000000 0,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Формирование  государственных
информационных  ресурсов  в  сферах  обеспечения
продовольственной  безопасности  и  управления
агропромышленным комплексом" 903 04 05 Ц960200000 0,00 0,00 0,00
Организация  конкурсов,  выставок  и  ярмарок  с  участием
организаций агропромышленного комплекса 903 04 05 Ц960272660 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц960272660 200 -4 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц960272660 240 -4 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 04 05 Ц960272660 300 4 000,00 0,00 0,00
Премии и гранты 903 04 05 Ц960272660 350 4 000,00 0,00 0,00
Поощрение  победителей  экономического  соревнования  в
сельском хозяйстве 903 04 05 Ц960272670 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц960272670 200 -9 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц960272670 240 -9 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 04 05 Ц960272670 300 9 000,00 0,00 0,00
Премии и гранты 903 04 05 Ц960272670 350 9 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  мелиорации  земель
сельскохозяйственного  назначения  Чувашской  Республики"

903 04 05 Ц9Б0000000 -42 710,91 0,00 0,00

64



муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и
регулирование  рынка  сельскохозяйственной  продукции,
сырья и продовольствия Чувашской  Республики
Основное  мероприятие  "Подготовка  проектов  межевания
земельных участков и проведение кадастровых работ" 903 04 05 Ц9Б0300000 -42 710,91 0,00 0,00
Субсидии  на  подготовку  проектов  межевания  земельных
участков и на проведение кадастровых работ 903 04 05 Ц9Б03L5990 -42 710,91 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц9Б03L5990 200 -42 710,91 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц9Б03L5990 240 -42 710,91 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  отраслей  агропромышленного
комплекса"  муниципальной программы "Развитие  сельского
хозяйства  и  регулирование  рынка  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики" 903 04 05 Ц9И0000000 -65 948,92 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Борьба  с  распространением
борщевика Сосновского" 903 04 05 Ц9И0900000 -65 948,92 0,00 0,00
Реализация  комплекса  мероприятий  по  борьбе  с
распространением  борщевика  Сосновского  на  территории
Чувашской Республики 903 04 05 Ц9И09S6810 -65 948,92 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц9И09S6810 200 -65 948,92 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц9И09S6810 240 -65 948,92 0,00 0,00
Водное хозяйство 903 04 06 -1 027 773,77 0,00 0,00
Муниципальная программа  "Развитие потенциала природно-
сырьевых  ресурсов  и  повышение  экологической
безопасности" 903 04 06 Ч300000000 -1 027 773,77 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  водохозяйственного  комплекса
Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Развитие  потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и
повышение экологической безопасности" 903 04 06 Ч340000000 -1 027 773,77 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Повышение  эксплуатационной
надежности  гидротехнических  сооружений,  в  том  числе

903 04 06 Ч340300000 -1 027 773,77 0,00 0,00

65



бесхозяйных"
Разработка  проектной  документации,  проведение
государственной  экспертизы  проектной  документации  и
результатов  инженерных  изысканий  по  капитальному
ремонту  гидротехнических  сооружений,  находящихся  в
муниципальной собственности 903 04 06 Ч340321120 -474 873,77 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 06 Ч340321120 200 -474 873,77 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 06 Ч340321120 240 -474 873,77 0,00 0,00
Мероприятия  по  обеспечению  безопасности
гидротехнических сооружений 903 04 06 Ч340373360 -552 900,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 06 Ч340373360 200 -552 900,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 06 Ч340373360 240 -552 900,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09 66 064 020,84 2 264 868,26 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 04 09 A600000000 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 04 09 A620000000 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" 903 04 09 A620100000 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Реализация инициативных проектов 903 04 09 A6201S6570 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 A6201S6570 200 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 A6201S6570 240 65 473 146,53 2 264 868,26 0,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч200000000 590 874,31 0,00 0,00
Подпрограмма  "Безопасные  и  качественные  дороги" 903 04 09 Ч210000000 590 874,31 0,00 0,00

66



муниципальной программы "Развитие транспортной системы"
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  реализуемые  с
привлечением  межбюджетных  трансфертов  бюджетам
другого уровня" 903 04 09 Ч210300000 590 874,31 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности
по  строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог
местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в
границах  муниципального  района  или  муниципального
округа 903 04 09 Ч210374180 858 225,33 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374180 200 858 225,33 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374180 240 858 225,33 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности
по  строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог
местного значения в границах населенных пунктов поселения 903 04 09 Ч210374190 -858 225,33 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374190 200 -858 225,33 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374190 240 -858 225,33 0,00 0,00
Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного значения в границах населенных пунктов 903 04 09 Ч2103S4192 0,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4192 200 -139 387,57 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4192 240 -139 387,57 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 04 09 Ч2103S4192 600 139 387,57 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 903 04 09 Ч2103S4192 620 139 387,57 0,00 0,00
Капитальный  ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов 903 04 09 Ч2103S4210 590 874,31 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4210 200 590 874,31 0,00 0,00

67



Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4210 240 590 874,31 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 112 583 261,32 38 756 597,62 0,00
Жилищное хозяйство 903 05 01 213 797,08 0,00 0,00
Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы
жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 01 A100000000 -102 699,26 0,00 0,00
Подпрограмма  "Модернизация  коммунальной
инфраструктуры  на  территории  Чувашской  Республики"
муниципальной  программы   "Модернизация  и  развитие
сферы жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 01 A110000000 -102 699,26 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Улучшение  потребительских  и
эксплуатационных  характеристик  жилищного  фонда,
обеспечивающих  гражданам  безопасные  и  комфортное
условия проживания" 903 05 01 A110300000 -102 699,26 0,00 0,00
Обеспечение  мероприятий  по  капитальному  ремонту
многоквартирных  домов,  находящихся  в  муниципальной
собственности 903 05 01 A110372770 -167 699,26 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 A110372770 200 -415 899,26 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 A110372770 240 -415 899,26 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 05 01 A110372770 600 248 200,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 903 05 01 A110372770 620 248 200,00 0,00 0,00
Осуществление функций по использованию муниципального
жилищного фонда, содержание муниципального жилищного
фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не
обремененных договорными обязательствами 903 05 01 A110372950 65 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 903 05 01 A110372950 800 65 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 05 01 A110372950 850 65 000,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Обеспечение  граждан  в
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 05 01 A200000000 316 496,34 0,00 0,00
Подпрограмма  "Поддержка  строительства  жилья  в
Чувашской  Республике"  муниципальной  программы

903 05 01 A210000000 316 496,34 0,00 0,00

68



"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и
комфортным жильем"
Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного
жилищного  фонда,  расположенного  на  территории
Чувашской Республики" 903 05 01 A210200000 449 830,34 0,00 0,00
Обеспечение  мероприятий  по  переселению  граждан  из
аварийного и ветхого жилищного фонда 903 05 01 A210277020 449 830,34 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 903 05 01 A210277020 400 449 830,34 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 903 05 01 A210277020 410 449 830,34 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  граждан  доступным
жильем" 903 05 01 A210300000 -133 334,00 0,00 0,00
Предоставление  жилых  помещений  по  договорам
социального  найма  гражданам,  в  том  числе  состоящим  на
учете  в  качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях,  в
соответствии  со  статьями  49,  57  Жилищного  кодекса
Российской Федерации 903 05 01 A210372960 -133 334,00 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 903 05 01 A210372960 400 -133 334,00 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 903 05 01 A210372960 410 -133 334,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 903 05 02 64 048 142,28 12 434 597,62 0,00
Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы
жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 02 A100000000 480 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Модернизация  коммунальной
инфраструктуры  на  территории  Чувашской  Республики"
муниципальной  программы   "Модернизация  и  развитие
сферы жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 02 A110000000 480 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  качества  жилищно-
коммунальных услуг" 903 05 02 A110100000 480 000,00 0,00 0,00
Осуществление  функций  по  использованию  объектов
коммунального  хозяйства  муниципальных  образований,
содержание объектов коммунального хозяйства 903 05 02 A110170230 480 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A110170230 200 430 000,00 0,00 0,00

69



Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A110170230 240 430 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 903 05 02 A110170230 800 50 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 05 02 A110170230 850 50 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 05 02 A600000000 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 05 02 A620000000 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" 903 05 02 A620100000 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Реализация инициативных проектов 903 05 02 A6201S6570 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A6201S6570 200 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A6201S6570 240 63 568 142,28 12 434 597,62 0,00
Благоустройство 903 05 03 48 321 321,96 26 322 000,00 0,00
Муниципальная   программа  "Формирование  современной
городской среды на территории Чувашской Республики" 903 05 03 A500000000 -769 593,11 0,00 0,00
Подпрограмма  "Благоустройство  дворовых и  общественных
территорий"  муниципальной  программы  "Формирование
современной  городской  среды  на  территории  Чувашской
Республики" 903 05 03 A510000000 -769 593,11 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Содействие  благоустройству
населенных пунктов Чувашской Республики" 903 05 03 A510200000 -769 593,11 0,00 0,00
Реализация  мероприятий  по  благоустройству  дворовых
территорий и тротуаров 903 05 03 A510202710 -137 794,63 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510202710 200 -137 794,63 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510202710 240 -137 794,63 0,00 0,00

70



Уличное освещение 903 05 03 A510277400 -599 897,74 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510277400 200 -599 897,74 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510277400 240 -599 897,74 0,00 0,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории 903 05 03 A510277420 -31 900,74 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 05 03 A510277420 600 -31 900,74 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 903 05 03 A510277420 620 -31 900,74 0,00 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 05 03 A600000000 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 05 03 A620000000 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" 903 05 03 A620100000 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Реализация инициативных проектов 903 05 03 A6201S6570 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A6201S6570 200 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A6201S6570 240 49 090 915,07 26 322 000,00 0,00
Охрана окружающей среды 903 06 -295 218,72 0,00 0,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их
обитания 903 06 03 -250 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа  "Развитие потенциала природно-
сырьевых  ресурсов  и  повышение  экологической
безопасности" 903 06 03 Ч300000000 -250 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  водохозяйственного  комплекса
Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Развитие  потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и
повышение экологической безопасности" 903 06 03 Ч340000000 -250 000,00 0,00 0,00

71



Основное  мероприятие  "Повышение  эксплуатационной
надежности  гидротехнических  сооружений,  в  том  числе
бесхозяйных" 903 06 03 Ч340300000 -250 000,00 0,00 0,00
Мероприятия  в  области  использования,  охраны  водных
объектов и гидротехнических сооружений 903 06 03 Ч340372330 -250 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 903 06 03 Ч340372330 800 -250 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 06 03 Ч340372330 850 -250 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 903 06 05 -45 218,72 0,00 0,00
Муниципальная программа  "Развитие потенциала природно-
сырьевых  ресурсов  и  повышение  экологической
безопасности" 903 06 05 Ч300000000 -45 218,72 0,00 0,00
Подпрограмма  "Обращение  с  отходами,  в  том  числе  с
твердыми  коммунальными  отходами,  на  территории
Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Развитие  потенциала  природно-сырьевых  ресурсов  и
обеспечение экологической безопасности" 903 06 05 Ч360000000 -45 218,72 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  направленные  на
снижение  негативного  воздействия  хозяйственной  и  иной
деятельности на окружающую среду" 903 06 05 Ч360200000 -45 218,72 0,00 0,00
Обеспечение  контейнерами  и  бункерами  для  твердых
коммунальных отходов 903 06 05 Ч3602S4180 -45 218,72 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 06 05 Ч3602S4180 200 -45 218,72 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 06 05 Ч3602S4180 240 -45 218,72 0,00 0,00
Образование 903 07 10 233 146,35 4 980 000,00 0,00
Общее образование 903 07 02 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 07 02 A600000000 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 07 02 A620000000 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство 903 07 02 A620100000 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00

72



населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог"
Реализация инициативных проектов 903 07 02 A6201S6570 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 07 02 A6201S6570 200 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 07 02 A6201S6570 240 10 166 646,35 4 980 000,00 0,00
Молодежная политика 903 07 07 66 500,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 903 07 07 Ц700000000 66 500,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Молодежь  "  муниципальной  программы
"Развитие образования" 903 07 07 Ц720000000 66 500,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия  по  вовлечению
молодежи в социальную практику" 903 07 07 Ц720100000 66 500,00 0,00 0,00
Организация  мероприятий  по  вовлечению  молодежи  в
социальную практику 903 07 07 Ц720112120 66 500,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 07 07 Ц720112120 200 66 500,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 07 07 Ц720112120 240 66 500,00 0,00 0,00
Культура, кинематография 903 08 5 136 979,36 6 195 253,20 0,00
Культура 903 08 01 5 114 914,36 6 195 253,20 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 08 01 A600000000 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 08 01 A620000000 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" 903 08 01 A620100000 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Реализация инициативных проектов 903 08 01 A6201S6570 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения 903 08 01 A6201S6570 200 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00

73



государственных (муниципальных) нужд
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 A6201S6570 240 7 621 714,36 6 195 253,20 0,00
Муниципальная программа  "Развитие культуры и туризма" 903 08 01 Ц400000000 -2 506 800,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  культуры"  муниципальной
программы   "Развитие культуры и туризма" 903 08 01 Ц410000000 -2 430 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 903 08 01 Ц410200000 -1 500 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 903 08 01 Ц41024A410 -1 500 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41024A410 600 -1 500 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц41024A410 610 -1 500 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Сохранение  и  развитие  народного
творчества" 903 08 01 Ц410700000 -930 000,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  учреждений
культурно-досугового типа и народного творчества 903 08 01 Ц41077A390 -930 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц41077A390 200 70 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц41077A390 240 70 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41077A390 600 -1 000 000,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 903 08 01 Ц41077A390 620 -1 000 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Строительство  (реконструкция)  и
модернизация  муниципальных  учреждений  культуры
клубного  типа"  государственной  программы  Чувашской
Республики "Развитие культуры и туризма 903 08 01 Ц460000000 -76 800,00 0,00 0,00
Создание  и  модернизация  муниципальных  учреждений
культуры клубного типа 903 08 01 Ц460122790 -76 800,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц460122790 200 -109 858,80 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц460122790 240 -109 858,80 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 903 08 01 Ц460122790 400 33 058,80 0,00 0,00

74



Бюджетные инвестиции 903 08 01 Ц460122790 410 33 058,80 0,00 0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 903 08 04 22 065,00 0,00 0,00
Муниципальная программа  "Развитие культуры и туризма" 903 08 04 Ц400000000 22 065,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Развитие  культуры"  муниципальной
программы   "Развитие культуры и туризма" 903 08 04 Ц410000000 22 065,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Бухгалтерское,  финансовое  и
хозяйственно-эксплуатационное  обслуживание
государственных учреждений " 903 08 04 Ц410800000 22 065,00 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  централизованных  бухгалтерий,
учреждений  (центров)  финансового-производственного
обеспечения,  служб  инженерно-хозяйственного
сопровождения муниципальных образований 903 08 04 Ц410840700 22 065,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 903 08 04 Ц410840700 100 22 065,00 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 903 08 04 Ц410840700 110 22 065,00 0,00 0,00
Социальная политика 903 10 369 833,49 0,00 0,00
Социальное обеспечение населения 903 10 03 18 150,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 903 10 03 Ч400000000 18 150,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Совершенствование  бюджетной политики и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 903 10 03 Ч410000000 18 150,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования,
формирование   бюджета   на  очередной  финансовый  год  и
плановый период" 903 10 03 Ч410100000 18 150,00 0,00 0,00
Резервный  фонд  администрации  муниципального
образования Чувашской Республики 903 10 03 Ч410173430 18 150,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 10 03 Ч410173430 200 18 150,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 10 03 Ч410173430 240 18 150,00 0,00 0,00

75



Охрана семьи и детства 903 10 04 -581 690,31 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Обеспечение  граждан  в
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A200000000 -581 690,31 0,00 0,00
Подпрограмма  "Обеспечение  жилыми  помещениями  детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей"  муниципальной  программы  "Обеспечение
граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным
жильем" 903 10 04 A220000000 -581 690,31 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей" 903 10 04 A220100000 -581 690,31 0,00 0,00
Обеспечение  жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 903 10 04 A22011A820 -581 690,31 0,00 0,00
Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности 903 10 04 A22011A820 400 -581 690,31 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 903 10 04 A22011A820 410 -581 690,31 0,00 0,00
Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06 933 373,80 0,00 0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 903 10 06 Ц300000000 933 373,80 0,00 0,00
Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 903 10 06 Ц310000000 933 373,80 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Реализация  законодательства  в
области  предоставления  мер  социальной  поддержки
отдельным категориям граждан" 903 10 06 Ц310100000 933 373,80 0,00 0,00
Организация  мероприятий,  связанных  с  захоронением
военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной
военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с
24  февраля  2022  г.,  а  также  на  территориях  Запорожской
области  и  Херсонской  области,  родившихся  и  (или)
проживавших  на  территории  муниципальных  округов
(городских округов) Чувашской Республики 903 10 06 Ц310172570 933 373,80 0,00 0,00

76



Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 10 06 Ц310172570 200 870 136,50 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 10 06 Ц310172570 240 870 136,50 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 06 Ц310172570 300 63 237,30 0,00 0,00
Иные выплаты населению 903 10 06 Ц310172570 360 63 237,30 0,00 0,00
Физическая культура и спорт 903 11 300 000,00 0,00 0,00
Массовый спорт 903 11 02 300 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Чувашской Республики" 903 11 02 A600000000 300 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на
сельских  территориях"  муниципальной  программы
"Комплексное  развитие  сельских  территорий  Чувашской
Республики" 903 11 02 A620000000 300 000,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство
населенных пунктов,  расположенных в сельской местности,
объектами  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  а
также строительство и реконструкция автомобильных дорог" 903 11 02 A620100000 300 000,00 0,00 0,00
Реализация инициативных проектов 903 11 02 A6201S6570 300 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 11 02 A6201S6570 200 300 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 903 11 02 A6201S6570 240 300 000,00 0,00 0,00
Отдел  образования  администрации  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики 974 -7 897 060,68 0,00 0,00
Образование 974 07 -7 283 126,68 0,00 0,00
Дошкольное образование 974 07 01 -374 919,76 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 974 07 01 Ц700000000 -374 919,76 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 974 07 01 Ц710000000 -374 919,76 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
организаций в сфере образования" 974 07 01 Ц710100000 -374 919,76 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  детских  дошкольных 974 07 01 Ц710170670 -374 919,76 0,00 0,00

77



образовательных организаций
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710170670 600 -374 919,76 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 610 285 439,50 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 620 -660 359,26 0,00 0,00
Общее образование 974 07 02 -1 659 575,17 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 974 07 02 Ц700000000 -1 659 575,16 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 974 07 02 Ц710000000 -1 659 575,16 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
организаций в сфере образования" 974 07 02 Ц710100000 -2 263 726,66 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных
общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710170550 -2 263 726,66 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 -2 263 726,66 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 -2 294 656,59 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 620 30 929,93 0,00 0,00
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения
дошкольного  образования,  начального  общего,  основного
общего,   и   среднего   профессионального   образования,
среднего общего образования" 974 07 02 Ц710200000 1 810 000,00 0,00 0,00
Осуществление  государственных  полномочий  Чувашской
Республики  по  обеспечению  государственных  гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях,  обеспечение
дополнительного  образования  детей  муниципальных
общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц710212010 1 810 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 1 810 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 1 810 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение выплаты ежемесячного 974 07 02 Ц710500000 -606 000,00 0,00 0,00

78



денежного вознаграждения за выполнение функций классного
руководителя педагогическим работникам государственных и
муниципальных  общеобразовательных  организаций
Чувашской Республики"
Ежемесячное  денежное  вознаграждение  за  классное
руководство педагогическим работникам государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710553030 -606 000,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710553030 600 -606 000,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 610 -541 203,36 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 620 -64 796,64 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Стипендии,  гранты,  премии  и
денежные поощрения" 974 07 02 Ц711100000 -46,00 0,00 0,00
Денежные поощрения и гранты муниципальных образований
для поддержки инноваций в сфере образования 974 07 02 Ц711170240 -46,00 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц711170240 600 -46,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц711170240 610 -2,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц711170240 620 -44,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 07 02 Ц711400000 -599 802,50 0,00 0,00
Дополнительное  финансовое  обеспечение  мероприятий  по
организации  бесплатного  горячего  питания  детей  из
многодетных  малоимущих  семей,  обучающихся  по
образовательным программам основного общего и среднего
общего  образования  в  муниципальных  образовательных
организациях 974 07 02 Ц711401560 -134 932,22 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц711401560 600 -134 932,22 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц711401560 610 -134 932,22 0,00 0,00
Обеспечение  бесплатным  двухразовым  питанием
обучающихся  общеобразовательных  организаций,
находящихся  на  территории  Чувашской  Республики,
осваивающих  образовательные  программы  начального
общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,

974 07 02 Ц71142029П 17 958,00 0,00 0,00

79



являющихся  членами  семей  лиц,  призванными  на  военную
службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации,  а  также  лиц,  принимающих  (принимавших)
участие в специальной военной операции
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц71142029П 600 17 958,00 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц71142029П 610 -13 567,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц71142029П 620 31 525,00 0,00 0,00
Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в
государственных  и  муниципальных  образовательных
организациях 974 07 02 Ц7114L3040 -482 828,28 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7114L3040 600 -482 828,28 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 620 -482 828,28 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 974 07 02 Ч400000000 -0,01 0,00 0,00
Подпрограмма "Совершенствование  бюджетной политики и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 974 07 02 Ч410000000 -0,01 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Осуществление  мер  финансовой
поддержки  бюджетов  муниципальных  округов,  городских
округов,  направленных  на  обеспечение  их
сбалансированности  и  повышение  уровня  бюджетной
обеспеченности" 974 07 02 Ч410400000 -0,01 0,00 0,00
Реализация вопросов местного значения в сфере образования,
культуры и физической культуры и спорта 974 07 02 Ч4104SA720 -0,01 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ч4104SA720 600 -0,01 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ч4104SA720 610 -0,01 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 974 07 03 -3 829 496,33 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 974 07 03 Ц700000000 -3 829 496,33 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития 974 07 03 Ц710000000 -3 829 496,33 0,00 0,00

80



образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования"
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
организаций в сфере образования" 974 07 03 Ц710100000 -3 829 496,33 0,00 0,00
Обеспечение  уровня  заработной  платы  педагогических
работников  муниципальных  организаций  дополнительного
образования  детей,  установленного  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  1  июня  2012  года  №  761  «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012
- 2017 годы» 974 07 03 Ц710136360 7 765,79 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц710136360 600 7 765,79 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ц710136360 610 7 765,79 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  организаций
дополнительного образования 974 07 03 Ц710170560 -3 837 262,12 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц710170560 600 -3 837 262,12 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ц710170560 610 -3 837 262,12 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 974 07 09 -1 419 135,42 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 974 07 09 Ц700000000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Развитие образования" 974 07 09 Ц7Э0000000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 974 07 09 Ц7Э0100000 -1 419 135,42 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных органов 974 07 09 Ц7Э0100200 -619 135,42 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 974 07 09 Ц7Э0100200 100 -619 135,42 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 974 07 09 Ц7Э0100200 120 -619 135,42 0,00 0,00
Обеспечение функций муниципальных учреждений 974 07 09 Ц7Э0100600 -800 000,00 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления

974 07 09 Ц7Э0100600 100 -780 000,00 0,00 0,00

81



государственными внебюджетными фондами
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 974 07 09 Ц7Э0100600 110 -780 000,00 0,00 0,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 200 -20 000,00 0,00 0,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 240 -20 000,00 0,00 0,00
Социальная политика 974 10 -31 734,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение населения 974 10 03 -64 841,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 974 10 03 Ц300000000 -64 841,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Социальное  обеспечение  граждан"
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 974 10 03 Ц310000000 -64 841,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Реализация  законодательства  в
области  предоставления  мер  социальной  поддержки
отдельным категориям граждан" 974 10 03 Ц310100000 -64 841,00 0,00 0,00
Обеспечение  мер  социальной  поддержки  отдельных
категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг 974 10 03 Ц310110550 -64 841,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 03 Ц310110550 300 -64 841,00 0,00 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 03 Ц310110550 310 -64 841,00 0,00 0,00
Охрана семьи и детства 974 10 04 33 107,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 974 10 04 Ц700000000 33 107,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 974 10 04 Ц710000000 33 107,00 0,00 0,00
Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 10 04 Ц711400000 33 107,00 0,00 0,00
Осуществление  государственных  полномочий  Чувашской
Республики  по  выплате  компенсации  платы,  взимаемой  с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми,  посещающими  образовательные  организации,
реализующие  образовательную  программу  дошкольного
образования на территории Чувашской Республики 974 10 04 Ц711412040 33 107,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 04 Ц711412040 300 33 107,00 0,00 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 974 10 04 Ц711412040 310 33 107,00 0,00 0,00
Физическая культура и спорт 974 11 -582 200,00 0,00 0,00
Физическая культура 974 11 01 0,00 0,00 0,00

82



Муниципальная программа   "Развитие физической культуры
и спорта" 974 11 01 Ц500000000 -4 368,25 0,00 0,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового
спорта"  муниципальной  программы  "Развитие  физической
культуры и спорта" 974 11 01 Ц510000000 -4 368,25 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Физкультурно-оздоровительная  и
спортивно-массовая работа с населением" 974 11 01 Ц510100000 -4 368,25 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  муниципальных  физкультурно-
оздоровительных центров 974 11 01 Ц510170360 -4 368,25 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 11 01 Ц510170360 600 -4 368,25 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 11 01 Ц510170360 620 -4 368,25 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие образования" 974 11 01 Ц700000000 4 368,25 0,00 0,00
Подпрограмма  "Муниципальная  поддержка  развития
образования"  муниципальной  программы   "Развитие
образования" 974 11 01 Ц710000000 4 368,25 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  деятельности
организаций в сфере образования" 974 11 01 Ц710100000 4 368,25 0,00 0,00
Обеспечение  уровня  заработной  платы  педагогических
работников  муниципальных  организаций  дополнительного
образования  детей,  установленного  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  1  июня  2012  года  №  761  «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012
- 2017 годы» 974 11 01 Ц710136360 4 368,25 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 11 01 Ц710136360 600 4 368,25 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 11 01 Ц710136360 620 4 368,25 0,00 0,00
Массовый спорт 974 11 02 -582 200,00 0,00 0,00
Муниципальная программа   "Развитие физической культуры
и спорта" 974 11 02 Ц500000000 -10 600 179,80 0,00 0,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового
спорта"  муниципальной  программы  "Развитие  физической
культуры и спорта" 974 11 02 Ц510000000 -10 600 179,80 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Физкультурно-оздоровительная  и 974 11 02 Ц510100000 -10 600 179,80 0,00 0,00

83



спортивно-массовая работа с населением"
Обеспечение  деятельности  муниципальных  физкультурно-
оздоровительных центров 974 11 02 Ц510170360 -10 600 179,80 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 11 02 Ц510170360 600 -10 600 179,80 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 11 02 Ц510170360 620 -10 600 179,80 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 974 11 02 Ч400000000 10 017 979,80 0,00 0,00
Подпрограмма "Совершенствование  бюджетной политики и
обеспечение  сбалансированности  бюджета"  муниципальной
программы  "Управление  общественными  финансами  и
муниципальным долгом" 974 11 02 Ч410000000 10 017 979,80 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Осуществление  мер  финансовой
поддержки  бюджетов  муниципальных  округов,  городских
округов,  направленных  на  обеспечение  их
сбалансированности  и  повышение  уровня  бюджетной
обеспеченности" 974 11 02 Ч410400000 10 017 979,80 0,00 0,00
Реализация вопросов местного значения в сфере образования,
культуры и физической культуры и спорта 974 11 02 Ч4104SA720 10 017 979,80 0,00 0,00
Предоставление  субсидий   бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 11 02 Ч4104SA720 600 10 017 979,80 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 974 11 02 Ч4104SA720 620 10 017 979,80 0,00 0,00
Финансовый  отдел  администрации  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики 992 346 718,16 0,00 0,00
Общегосударственные вопросы 992 01 261 418,16 0,00 0,00
Обеспечение  деятельности  финансовых,  налоговых  и
таможенных  органов  и  органов  финансового  (финансово-
бюджетного) надзора 992 01 06 261 418,16 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Управление  общественными
финансами и муниципальным долгом" 992 01 06 Ч400000000 261 418,16 0,00 0,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
"Управление  общественными финансами  и  муниципальным
долгом" 992 01 06 Ч4Э0000000 261 418,16 0,00 0,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 992 01 06 Ч4Э0100000 261 418,16 0,00 0,00

84



Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200 261 418,16 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях  обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 261 418,16 0,00 0,00
Расходы  на  выплаты  персоналу  государственных
(муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 261 418,16 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05 85 300,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 992 05 01 85 300,00 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Обеспечение  граждан  в
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 992 05 01 A200000000 85 300,00 0,00 0,00
Подпрограмма  "Поддержка  строительства  жилья  в
Чувашской  Республике"  муниципальной  программы
"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и
комфортным жильем" 992 05 01 A210000000 85 300,00 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Обеспечение  граждан  доступным
жильем" 992 05 01 A210300000 85 300,00 0,00 0,00
Предоставление  жилых  помещений  по  договорам
социального  найма  гражданам,  в  том  числе  состоящим  на
учете  в  качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях,  в
соответствии  со  статьями  49,  57  Жилищного  кодекса
Российской Федерации 992 05 01 A210372960 85 300,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 992 05 01 A210372960 800 85 300,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 992 05 01 A210372960 830 85 300,00 0,00 0,00»

8)  приложение  5  «Распределение  бюджетных  ассигнований  по  региональным  проектам,  направленным  на  реализацию
национальных  проектов  (программ)  и  федеральных  проектов,  входящих  в  состав  национальных  проектов  (программ)  бюджета
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  на  2024  год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов»  изложить  в
следующей редакции:

85



«Приложение 5
к решению Собрания депутатов 

Ядринского муниципального  округа 
Чувашской Республики "О бюджете Ядринского 

муниципального округа Чувашской Республики 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) бюджета Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья

Сумма (рублей)

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6

Всего 33 174 806,70 14 060 560,00 14 491 860,00
1. Национальный проект "Культура" 15 861 212,12 0,00 0,00

Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений 
культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки 
отрасли культуры Ц41A255194 350 000,00 0,00 0,00

1.2. Реализация мероприятий регионального проекта "Культурная 
среда" 15 511 212,12 0,00 0,00
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений
культурно-досугового типа Ц41A115340 9 390 000,00 0,00 0,00
Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев Ц41A155900 6 121 212,12 0,00 0,00

2. Национальный проект "Образование" 10 938 323,05 14 060 560,00 14 491 860,00
2.1. Реализация мероприятий регионального проекта "Успех каждого 

ребенка" 8 879 119,00 12 001 360,00 12 001 360,00
Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием,
средствами обучения и воспитания образовательных организаций 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, для создания информационных систем в образовательных 
организациях Ц71E251710 141 919,00 0,00 0,00

86



Персонифицированное финансирование дополнительного образования 
детей Ц71E275150 8 737 200,00 12 001 360,00 12 001 360,00

2.2. Реализация мероприятий регионального проекта "Патриотическое 
воспитание" 2 059 204,05 2 059 200,00 2 490 500,00
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях Ц76EВ51790 2 059 204,05 2 059 200,00 2 490 500,00

3. Национальный проект "Жилье и городская среда" 5 817 292,80 0,00 0,00
3.1. Реализация мероприятий регионального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" 5 817 292,80 0,00 0,00
Реализация программ формирования современной городской среды A51F255550 5 817 292,80 0,00 0,00

4. Национальный проект "Экология" 512 760,01 0,00 0,00
4.1. Реализация мероприятий регионального проекта "Комплексная 

система обращения с твердыми коммунальными отходами" 512 760,01 0,00 0,00
Обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных 
отходов Ч3602S4180 512 760,01 0,00 0,00»

87



9) приложение 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  на  2024  год  и  на
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к решению Собрания депутатов

 Ядринского муниципального округа 
Чувашской Республики" О бюджете Ядринского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов"

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского 
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Код бюджетной
классификации 

Российской Федерации
Наименование Сумма

(рублей)
000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты  кредитных  организаций  в

валюте Российской Федерации 0,0
000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов

бюджетной  системы  Российской
Федерации

0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по
учету средств бюджетов 194 946 136,00

Итого 194 946 136,00
2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского

муниципального округа Чувашской Республики на 2025 и 2026 годы
Код бюджетной

классификации Российской
Федерации

Наименование
Сумма, рублей

2025 год 2026 год

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций
в валюте Российской Федерации 0,0 0,0

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные  кредиты  из  других
бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение  остатков  средств  на
счетах  по  учету  средств
бюджетов 0,0 0,0

   Итого: 0,0 0,0»

Статья  2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и действует на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Собрания депутатов 
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                   А.Н. Матвеев

Глава Ядринского муниципального  округа
Чувашской Республики                                                                                 С.О. Трофимов

88


	​ Статья 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и действует на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

